
 

مشمول مالیات  درآمد بر ایجاد تفاوت مؤثرشناسایی عوامل 

  ابرازي و تشخیصی اشخاص حقوقی

 جعفر عنایتی 

 jafarenaiati57@yahoo.com، حسابداري رییس گروه مالیاتی استان کردستان وکارشناس ارشد

  

  چکیده 

ی مالیات تشخیص مشمول درآمد اختلاف بین شناسایی دلایل وجود این پژوهش به منظور

 توصیفی، نوع روش تحقیق. مالیات ابرازي اشخاص حقوقی انجام شده است مشمول درآمد با

 دجسنن جامعه آماري کلیه اشخاص حقوقی شهر. باشد می نوع کاربردي از پژوهش نیز باشد می

 دفاتر م نموده ویاظهارنامه مالیاتی تسل 1388 لغایت 1384 که براي عملکردهاي باشد می

نتایج  برابر. اند هجهت رسیدگی ارائه نمود، مالیاتی به اداره امور را مداك خود و اسناد قانونی و

مالیات  مشمول درآمد ومؤدیان مالیاتی ابرازي  مشمول درآمد بین حاصله مشخص گردید

قوانین  مغایرت بین استانداردهاي حسابداري و و دارد تشخیصی آنان تفاوت معناداري وجود

مدارك ارئه شده توسط مودي  و عدم کفایت اسناد، دفاتر ن نامه تحریرعدم رعایت آیی، مالیاتی

  . صورت گرفته همگی درایجاد این تفاوت نقش دارندهاي  دراثبات هزینه

  دفاترقانونی، استانداردهاي حسابداري، مالیات مشمول درآمد :ها واژه دیکل
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  مقدمه

هاي وصولی دولت ددرآم مالیاتی منبع اشخاص حقوقی سهم بالایی ازجمع درآمد 

مشمول مالیات  درآمد تشخیص باتوجه به اینکه سازوکار. به خود اختصاص داده است

...  ارث و، منابع ازقبیل مشاغل اشخاص حقوقی متفاوت با تشخیص مالیات سایر

 مشکلات موجود ابی موانع وی هخصوص ریش ضروري است که اقدامات لازم در، باشد می

 از. این بخش صورت گیرد وصول مالیات منصفانه در یتنهادر  زمینه تشخیص و در

مشمول مالیات  درآمد اختلاف عمده بین این زمینه وجود در جمله مشکلات مشهود

صرف . باشد می مشمول مالیات تشخیص شده توسط ماموران مالیاتی درآمد ابرازي و

ه تاین نک باید ،مراجع دادرسی مالیاتی نشدن این اختلافات در قابل رفع شدن یا از نظر

ماموران مالیاتی  مالیاتی ومؤدیان حال افزایش سطح آگاهی  داشت که به هر مدنظر را

 باعث کاهش فاصله بین سود، ي تعدیل آنها روش خصوص ماهیت این اختلافات و در

د اولین گام توان می ها تفاوت شناسایی این. شد تشخیصی خواهد مشمول مالیات ابرازي و

  . پرونده باشد قطعیت در تسریع در تشخیصی و ف مالیات ابرازي وجهت کاهش اختلا

  

  بیان نکات اصلی  و مسألهتعریف 

 با آخرین اصلاحات در1366ي مستقیم مصوب سالها مالیاتقانون  110 برابر ماده  

زیان  و حساب سود ترازنامه و، کلیه اشخاص حقوقی مکلفند اظهارنامه 27/11/80 تاریخ

 .به اداره امورمالیاتی تسلیم نمایند پایان سال مالی ماه پس از ف چهارظر حداکثر را خود

 اصطلاحاً شود را می اظهارنامه که توسط مودي تعیین مشمول مالیات مندرج در درآمد

شخاص حقوقی مکلفند ظرف همین مدت ا. نامند می مشمول مالیات ابرازي درآمد

مکلفند  ها شرکتم . م. ق 106 ماده برابر. مالیات ابرازي خودرا پرداخت نمایند

پذیرفته شده حسابداري تهیه نمایند هاي  برابر آخرین استاندارد ي مالی خود راها صورت

برابر ماده . کل موضوع قانون تجارت نگهداري نمایند مکلفند دفاتر روزنامه و چنین همو 

ظرف یکسال از را حداکثر هاي مؤدیان  ره امور مالیاتی مکلف است اظهارنامهانیز اد 156

آخرین مهلت تسلیم اظهار نامه رسیدگی نمایند و برگ تشخیص صادره نیز حداکثر 

یی که پس از ها به مالیات. ظرف سه ماه آخرین مهلت رسیدگی به مودي ابلاغ شود

که  گویند می مالیات تشخیصی شود اصطلاحاً می رسیدگی توسط ماموران مالیاتی تعیین

 تشخیص آغاز ي هر بخش اشخاص حقوقی از همین مرحلمشکل اصلی وصول مالیاتی د
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به این ترتیب که در اکثریت قریب به اتفاق موارد مالیات تشخیصی اختلافات . شود می

د مودي از حق گرد می و همین امر سبب. فراوانی با مالیات ابرازي اشخاص حقوقی دارد

استفاده کند  238ه قانونی خود مبنی بر اعتراض به برگ تشخیص و اجراي مقررات ماد

پس از پیمودن مسیر طولانی طرح اعتراض نزد رئیس اداره امور ، ها پرونده بسیاري ازو 

ي حل اختلاف بدوي و تجدید نظر ها هیأت، مدیر کل، هاي مالیاتیدرآمد معاون، مالیاتی

طی شدن مدت زمان فراوان و یا از طریق ازپس  نیز د و بعضانرس می به قطعیت...  و

که این امر ضمن . دگرد می مالیات قطعی اشخاص حقوقی وصول...  اجرایی و عملیات

مالیات  وصول مالیات براي دولت سبب پایین آمدن ارزش زمانیهاي  بالا بردن هزینه

  . دگرد می وصولی نیز

اختلاف سود مشمول مالیات تشخیصی وسود  مؤثرلذا با بررسی عوامل و دلایل 

تسریع در ، راهکارهایی جهت کاهش این اختلافات نتوا می مشمول مالیات ابرازي

وصول مالیات و هاي  نهایت کاهش هزینهدر تسریع در وصول مالیات و ، قطعیت پرونده

  . نمود ارائه جلوگیري از کاهش ارزش زمانی مالیات وصولی

  

  سابقه پژوهش

 تحقیقات 1380ي مستقیم در بهمن ماه ها مالیاتاز زمان تصویب اصلاحیه قانون 

محدودي در خصوص علل تفاوت بین سود مشمول مالیات ابرازي و تشخیصی انجام 

  . پردازیم می شده است که ذیلا به تعدادي از آنها

و سود تشخیصی مؤدیان پژوهشی به موضوع اختلاف بین سود ابرازي  صفري در )1

دولتی پرداخته و نتیجه گرفته است که ماموران مالیاتی اشخاص حقوقی غیرتوسط 

ناشی از عدم شفافیت قانون مالیاتی و ضرایب علی الراس بوده ، عامل اصلی اختلاف

  . است

دولتی و ي غیر ها شرکتحاجی اسماعیلی نیز به بررسی اختلاف بین سود ابرازي  )2

سود تشخیصی توسط ماموران مالیاتی پرداخته و نشان داده است که بین مالیات 

میزان تفاوت ي ها حرفشده بر اساس قضاوت و مالیات تشخیص مؤدیان محاسبه شده 

  . داري وجود داردمعنا

بر ایجاد اختلافات بین سود  مؤثرذکوري نیز طی پژوهشی به بررسی عوامل  )3

مشمول مالیات ابرازي و قطعی اشخاص حقوقی نموده است و نتیجه گرفته است که 

ز برگشت کل اختلاف ایجاد شده بین سود مشمول مالیات ابرازي و قطعی ناشی ا
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معنا داري بیش از اختلاف ایجاد شده ناشی از مغایرت  طور به غیر قابل قبولهاي  هزینه

هاي  و مغایرت بین استاندارد. حسابداري و قوانین مالیاتی استهاي  بین استاندارد

  . شود نمی دار معنیحسابداري و قوانین مالیاتی باعث اختلاف 

ي اطلاعات مورد نیاز و تجزیه و آور جمعه اقدام ب پس از سفیري در پژوهشی )4

به این نتیجه رسیده که بین سود مشمول مالیات ابرازي اشخاص حقوقی ، تحلیل آنها

حسابرسی شده توسط سازمان حسابرسی و سود مشمول مالیات قطعی اداره مالیاتی 

  . تفاوت معناداري وجود دارد

با موضوع علل مغایرت بین  سامانیان نیز تحقیقی از طریق دو نوع پرسشنامه )5

مشمول مالیات تشخیصی اداره کل امور مالیاتی  درآمد دولتی و ها شرکتسود ابرازي 

د که بین مالیات ابرازي ده می نتایج تحقیق نشان. استان خوزستان انجام داده است

توسط ممیزین مالیاتی تفاوت  مشمول مالیات تشخیصی درآمد ي دولتی وها شرکت

  . د داردداري وجومعنا

مشمول مالیات ارائه شده توسط  پژوهشی به بررسی رابطه بین سود دیان درماح )6

پرسشنامه پرداخته  استفاده از با قطعی شده توسط ممیزین مالیاتی سود و ها شرکت

مشمول  سود و ها شرکتمشمول مالیات ابرازي  نتیجه گرفته است که بین سود است و

  . دارد عناداري وجودتفاوت م آنهامالیات قطعی شده 

 درآمد مشمول مالیات ابرازي و محمدبابایی به بررسی علل مغایرت بین سود )7

 طریق پرسشنامه پرداخته است و ایران از ي خارجی درها شرکتمشمول مالیات قطعی 

مشمول مالیات ابرازي اشخاص حقوقی خارجی  به این نتیجه رسیده که بین سود

  . تفاوت معناداري وجوددارد یات قطعی شده آنهامشمول مال درآمد درایران و

مشمول مالیات  درآمد اختلاف بین شمسی جامخانه به بررسی عوامل ایجاد )8

مالیاتی غرب تهران پرداخته  ي بازرگانی دراداره کل امورها شرکتتشخیصی  ابرازي و

 يها شرکتتشخیصی  مالیات ابرازي و مشمول درآمد نتیجه گرفته که بین و. است

 ازمؤدیان قبیل برداشت نادرست  عواملی از و دارد بازرگانی تفاوت معناداري وجود

وعدم رعایت ها  فقدان مستندات هزینه، ها غیرمرتبط بودن هزینه، هاي مالیاتی معافیت

  . دگرد می اختلاف باعث ایجاد تعیین شدههاي  حدنصاب
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  فرضیات تحقیق 

داري اشخاص حقوقی تفاوت معناصی بین سود مشمول مالیات ابرازي و تشخی -1

 . وجود دارد

نامه تحریر دفاتر باعث ایجاد اختلاف بین سود مشمول مالیات  عدم رعایت آیین -2

 . دگرد می ابرازي و تشخیصی اشخاص حقوقی

مشمول مالیات  باعث ایجاد تفاوت بین سود، مستندات و عدم کفایت مدارك -3

 . دگرد می تشخیصی اشخاص حقوقی ابرازي و

قوانین و مقررات مالیاتی باعث ایجاد  با مغایرت بین استاندادهاي حسابداري -4

 . دگرد می اختلاف بین سود مشمول مالیات ابرازي و تشخیصی

  

  اهداف تحقیق 

  : باشد می این تحقیق دستیابی به اهداف زیر مدنظر در

یصی شناسایی علل ایجاد اختلاف بین سود مشمول مالیات ابرازي و تشخ -1

  اشخاص حقوقی 

  قوانین  تر بیشارائه راهکارهاي مناسب جهت شفافیت  -2

  به حداقل رساندن این اختلافات و  -3

تسریع در وصول مالیات اشخاص حقوقی و پایین ، هاي مالیاتیدرآمد افزایش -4

  . آوردن هزینه وصول مالیات

  

  روش انجام تحقیق 

باشند که  می نظر اشخاص حقوقیمدي نوع روش تحقیق توصیفی بوده و جامعه آمار

نسبت به  مالیاتی سنندج تسلیم نموده و در مهلت مقرر اظهار نامه مالیاتی به اداره امور

مشمول مالیات آنها از طریق رسیدگی به  درآمد واند  همدارك اقدام کرد و ارائه دفاتر

و تشخیص رسیدگی ، حسب مورد م. م. ق 97ماده  3یا  2دفاتر و اجراي مقررات بند 

تحقیق کل جامعه آماري مورد هاي  جهت افزایش قابلیت اتکاي یافته. گردیده است

فرض قابلیت تعمیم نتایج به  با وي استفاده نشده است گیر بررسی قرار گرفته و از نمونه

با توجه . باشد می این پژوهش از نوع کاربردي. شده است اجرا ها آزمون فرض، کل استان

. شود می از آمار استنباطی استفادهها  اهیت پژوهش برابر آزمون فرضیهبه تحلیلی بودن م

مالیاتی موجود در اداره امور هاي  درپروندهضبوط مورد نیاز از اطلاعات مهاي  داده
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رسیدگی  آخرین عملکرد، زمان انجام پژوهش در. دگرد می مالیاتی سنندج استخراج

  . باشد یم 1388 عملکرد، مالیاتی شده توسط اداره امور

این است که تا حد امکان به زمان  88لغایت  84ي ها سالعلت انتخاب قلمرو زمانی 

  . یژگی سنجش جامعه مذکور را داشته باشدو بوده و تر نزدیکحال 

  

 ارقام به میلیاردریال و( عملکردسازمان مالیاتی ایران و بودجه سنوات اخیر جایگاه مالیات در

 )درصد

 رشد عملکرد سال

 یوصول

مصوب  برنامه چهارم

 بودجه

 نسبت عملکرد

 به برنامه

نسبت عملکرد به 

 مصوب

1384 134574 4/59 117831 130160 114 103 

1385 151621 7/12 150398 177617 101 85 

1386 191815 5/26 182522 197295 105 97 

1387 239741 25 218559 217155 110 110 

1388 282157* 7/17 262631 300602 107 94 

  ماهه) 2 مصوب + ماهه 10 (عملکرد 1388 سال عملکرد *

  89-93مالیاتی راهبردي سازمان اموربرنامه  :منبع

  

  
  عملکردوصولی  برنامه چهارم  مصوب بودجه

  89-93مالیاتی برنامه راهبردي سازمان امور: منبع

  ریال ارقام میلیارد - 88 الی 84يها سالمصوب) طی  برنامه و، (عملکرد هاي مالیاتیدرآمد نمودار
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  ارقام به میلیون ریال - 88 الی 84ي ها سالي مستقیم بین ها مالیاتوضعیت وصول 

 مراکز فیرد

 وصول

 نیانگیم قبل دوره به نسبت رشد درصد 88 یال 84 يها سال نیب میمستق يها مالیات

84 85 86 87 88 84-85 85-86 86-87 87-88 

 166 121 156 336 120 6369631 5276472 3385738 1006982 840517 مرکزتهران 1

شمال   2

 تهران

1035851 1294469 3681751 4783153 5888259 125 284 130 123 154 

 153 144 229 137 122 3353168 2325288 1015580 740296 607536 هرمزگان 3

غرب  4

 تهران

701332 949320 1810457 2643070 3088234 135 191 146 117 145 

خراسان  5

 یشما ل

104329 159282 302138 339978 426731 153 190 113 126 142 

 121 184 93 114 110 512317 279131 301361 265156 241857 کرمان 6

خراسان  7

 یجنوب

38635 46244 53789 43424 65590 120 116 81 151 114 

 140 251 102 117 128 872202 347337 339654 291091 227939 يمرکز 8

شرق  9

 تهران

564744 721070 1161617 1558672 2152909 128 161 134 138 140 

 133 139 119 127 150 519237 373515 315186 247853 165171 لامیا 10

 132 120 18 150 146 847570 706130 600496 400608 275240 ستانیس 11

 132 125 109 157 140 1499801 1202515 1100108 701374 500510 زدی 12

 131 115 121 137 154 604948 527776 435727 317406 206569 کردستان 13

 131 127 128 135 133 750114 591689 462761 341744 256670 سمنان 14

 130 127 130 132 131 1264282 993140 766919 577206 439097 یغرب. آ 15

 130 128 118 141 132 370939 289290 244254 173667 131091 هیلویکهک 16

 130 108 131 141 141 588353 545392 415094 293933 209119 لیاردب 17

جنوب  18

 تهران

362410 489729 837366 922749 988939 135 171 110 107 129 

 128 116 125 139 134 621037 537364 431593 310135 231749 قم 19

 127 126 125 134 125 2963319 2352496 1883477 1408534 1128205 یشرق. آ 20

 127 126 130 123 128 7086410 5613513 4307609 3499365 2740790 خوزستان 21

 127 14 121 134 139 796847 699541 577301 430094 308611 همدان 22

 127 119 121 142 126 8644708 7274953 5988973 4226869 3356526 اصفهان 23

 126 114 120 144 129 761568 665793 556066 385721 299276 لرستان 24
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 مراکز فیرد

 وصول

 نیانگیم قبل دوره به نسبت رشد درصد 88 یال 84 يها سال نیب میمستق يها مالیات

84 85 86 87 88 84-85 85-86 86-87 87-88 

 126 118 121 129 136 1774453 1501376 1237200 959411 707134 مازندران 25

 125 14 122 133 131 1317768 1152577 941343 706689 540709 لانیگ 26

 125 112 119 144 127 618368 554472 464763 323454 255401 گلستان 27

 124 115 136 17 132 3133256 2728415 2008474 1723367 1305935 فارس 28

 124 15 105 141 141 840657 733315 696773 493265 350400 زنجان 29

 124 16 125 126 131 927855 800762 642859 509064 388763 کرمانشاه 30

 124 118 121 134 124 3817310 3243349 2682372 2001662 1613451 ر. خراسان 31

 123 15 125 126 127 1215527 1055231 842838 670089 526627 نیقزو 32

 انیمؤد 33

 بزرگ

5284948 54227443 63488194 101210845 119949548 104 117 159 19 123 

 123 119 120 124 129 478396 402799 336032 271641 210182 چهارمحال 34

 123 153 128 100 115 4300694 2810996 2197540 2186695 1900798 شهربو 35

 104 103 89 104 123 3074390 2993190 3366901 3244622 262466 تهران 36

 120 120 0 0 0 962352 801467 0 0 0 يشهرر 37

 39 124 12 0 0 1854707 1496144 12235812 0 0 کرج 38

 اتیامورمال 39

 ها شرکت

5718470 8834409 772885 0 0 154 9 0 0 37 

متفرقه  40

 تهران

3- 3856 106861 - 223307- 0 0 0 209 0 209 

  89-93برنامه راهبردي سازمان امورمالیاتی: منبع
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  ارقام میلیاردریال -جاري دولتهاي  هاي مالیاتی به هزینهدرآمد نسبت

  89-93مالیاتی برنامه راهبردي سازمان امور: منبع

  . باشد می ماهه 2 مصوب علاوه بهماهه  10 عملکرد رابرب 88 ماهه 12 *عملکرد

   

  اختلاف بین سود حسابداري و سود مشمول مالیات 

ي که بیان گردید بین سود حسابداري و سود مشمول مالیات رابطه وجود طور همان

مبناي تعیین سود مشمول مالیات سود حسابداري است و لیکن به علت تفاوت  داشته و

الی و حسابداري مالیاتی اختلافاتی بین این دو مورد وجود دارد و به بین حسابداري م

. دگرد می به سود مشمول مالیات تبدیل، یتعدیلاتاعمال همین دلیل سود حسابداري با 

عمده بین سود مشمول مالیات و سود گزارش ي ها تفاوت حسابداريهاي  منظر تئوري از

   :ي نمودبند طبقهی تحت دو عنوان اصل توان می شده حسابداري را

  

  دائمی ي ها اختلاف

یی است که ها محدودیت از اجراي مقررات خاص یا امتیازها وها  این نوع اختلاف  

خالص  ربطی به محاسبه سود و شود می ناشیبه دلایل اقتصادي یا سیاسی یا اداري 

ی عمر و انعکاسی از محاسبه مجموع مالیاتی است که واحد انتفاعی ط. حسابداري ندارد

اوراق  سود سپرده بانکی یا سود، ها اختلافمثالی براي این قبیل . کند می خود پرداخت

م است که در محاسبه . م. ق 134 و 133 و 132معافیت ماده ، سود صادرات، مشارکت

 شود اما به علت معافیت قانونی مشمول پرداخت مالیات می سود حسابداري لحاظ

  . باشد نمی

 يجار يها نهیهز اتیمال سا ل

 (عملکرد)

 يها نهیهز رشد

 يجار

 يها نهیهز به اتینسبت مال

 عملکرد)( يجار

1384 134574 330884 7/42 7/40 

1385 151621 415788 7/25 5/36 

1386 191815 421334 3/1 5/45 

1387 239741 564290 9/33 5/42 

1388* 282157 518699 8- 4/54 
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  موقتي ها اختلاف

ناشی از مبانی ي ها تفاوت بندي و ناشی از زماني ها تفاوت ه شامل دو گروهک

  . باشد می ارزشیابی

  ناشی از زمان بندي ي ها تفاوت الف)

ي ها تفاوت که، تفاوت زمان بندي اقلام بدهکار و بستانکار در صورت سود و زیان

به سود مشمول ، دوره است که در یموارد رویدادهای این. شود می نیز نامیدهاي  هبین دور

اساس ند که برگذار می تأثیر )و در دوره دیگر به سود حسابداري (قبل از مالیات

چهار وضعیت ممکن شناخته شده  مختلف دنیاهاي  حسابداري در کشورهاي  استاندارد

  : است

مبلغی که براي مقاصد مالیاتی از سود کسر شده اما از لحاظ گزارشگري  )الف -1

  . بعد انتقال یافته استهاي  مالی به دوره

کارگیري روش نزولی استهلاك براي مقاصد  مثال متداول براي این وضعیت به

  . ي روش خط مستقیم براي گزارشگري مالی استگیر کار مالیاتی و به

در دوره مالی جاري شناسایی شده اما از لحاظ مقاصد که فروش  درآمد الف) - 2 

فروش روش بعد موکول شده است مثلا به کارگیري ي ها مالیاتی شناسایی آن به دوره

  . فروش براي گزارشگري مالی درآمد اقساطی براي مقاصد مالیاتی و شناسایی

 يها صورتسودي که درمحاسبه مالیات لحاظ شده اما شناسایی آن در  الف) -3

 مالی به تعویق افتاده است مثلا پیش دریافت اجاره که در دوره وصول به سود مشمول

  . مالیات اضافه اما شناسایی آن به دوره خدمت مربوط موکول شده است

یی که از سود دوره جاري کسر شده اما از لحاظ محاسبه سود ها هزینه الف) -4

تضمین هاي  مثلا هزینه. بعد موکول شده استهاي  مشمول مالیات شناسایی آن به دوره

قابل هاي  هزینه عنوان بهاب آن که در صورت سود و زیان دوره جاري منظور اما احتس

  . شود می قبول به دوره پرداخت مالیات واقعی آن موکول

  ارزشیابی ي ها تفاوت - ب

ي در حسابداري مالی و حسابداري مالیاتی که گیر تفاوت مربوط به مبانی اندازه

 يها اختلاف عنوان بهدر ارتباط با مبانی ارزشیابی . شود می نامیدهنیزتفاوت ارزشیابی 

  : ز کشورها مطرح شده که عبارتند ازحسابداري برخی اهاي  موقت مواردي در استاندارد

  . مالیاتیهاي  استهلاك پذیر به دلیل تخفیفي ها داراییکاهش مبانی مالیات ب)  -1
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پول گزارشگري آن یکسان  عملیات در کشورهاي خارجی که پول عملیاتی و ) ب-2

مالیاتی برخی  کشورها پس از تغییر نرخ ارز مبناي است بر اساس استانداردهاي برخی از

د با موارد متناظر آن به مبناي توان می ي عملیات خارجیها و بدهیها  از دارایی

  . پول کشور اصلی تفاوت داشته باشد تاریخی وي ها ارزش

ها  به دلیل تعدیل بر اساس تورم این تعدیلها  افزایش مبناي مالیاتی داراییب) -3

تاریخی ي ها ارزششود که در این مبانی با مبانی ارزشیابی مبتنی به  می موجب

  . ي مالی تفاوت پیدا کندها صورت

منتسب به ي ها ارزشترکیب واحدهاي تجاري به روش خرید که درآن  ب)-4

د با مبانی مالیاتی متناظر آن تفاوت داشته باشد توان می ترکیب شدهي ها دارایی

  . )42ص ، 1384، (شباهنگ

  

  غایرت میان استاندارد حسابداري و قوانین مالیاتیم

ي گیر تصمیموجود اطلاعات مالی شفاف و قابل مقایسه رکن رکین پاسخگویی و 

بدیل توسعه و رشد اقتصادي در بخش خصوصی و  بی گاهانه و از ملزوماتآاقتصادي 

  . دولتی است

ري مالی در ي مالی تهیه شده به شرح فوق منطبق با هدف کلی حسابداها صورت

هاست از طرف دیگر اهداف  يگیر تصمیمجهت ارائه اطلاعات مفید و مربوط جهت 

ي سیاسی اقتصادي و اجتماعی است که در مقاطع متفاوت ها نگرشقوانین مالیاتی تابع 

ان تدوین و در موارد مقتضی رگذا سیاستزمانی جهت دستیابی به اهداف خرد و کلان 

هاي  ي مالی بر مبناي استانداردها صورتگزارشات و اقلام . کرده استتعدیل و یا تغییر

کننده نیازهاي  تأمینحسابداري اهداف نظام مالیاتی را به همراه نداشته و در نتیجه 

  . )71ص ، 1383، باشد (قیداري نمی اطلاعاتی استفاده کنندگان خاص خود

ل حاضر اگرچه اطلاعات مالی از منابع مختلف قابل استخراج است اما در حا

براین باید از د و بناده می ي مالی هسته اصلی منابع اطلاعاتی مالی را تشکیلها صورت

ي مالی زمانی از کیفیت مطلوب برخوردار ها صورتکیفیت مطلوبی برخوردار باشد 

خواهد بود که بر اساس ضوابط معتبر یعنی استانداردهاي حسابداري تهیه شده باشد 

  . الف پیشگفتار)، 1386، (استاندارداهاي حسابداري

جایگزینی استانداردهاي حسابداري با قوانین مالیاتی در مواردي که این دو روش 

 مالی و سود و زیانهاي  منجر به بروز مشکل در گزارش، منطبق باشد باهم محاسبه
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 در گزارش مالی و سود مالیاتی، سود منجر به تفاوت، شود و لیکن در موارد افتراق نمی

ها بین دیدگاه استانداردهاي حسابداري ایران و قانون  موارد افتراق تر بیششود و  می

  . دگرد می مالیاتی منجر به اختلاف در سود و زیان حسابداري و سود مشمول مالیات

حسابداري در تضاد هاي  ي مستقیم با اصول استانداردها مالیاتدر مواردي که قانون 

گاهی  شود و می حسابداري دچار مشکلهاي  ردکامل است در این موارد اجراي استاندا

خرد و کلان لازم باشد هاي  يگیر تصمیمکه ممکن است جهت رادسترسی به اطلاعاتی 

سازد از این رو الزام  می ممکنمالیاتی غیرهاي  به دلیل تحت الشعاع قرار گرفتن از جنبه

، رسد (دوانی می مذکور ضروري به نظرهاي  مالیاتی به پذیرش استانداردهاي  حوزه

  . )7ص ، 1386

 استانداردهاي حسابداري باید قوانین و تدوین اصول و اولا در رسد می به نظر  

 وضع قوانین و در ثانیا.  گیرد قرار نیز مدنظر قوانین جاري کشور سایر مقررات مالیاتی و

ه عمل استانداردهاي حسابداري ب رعایت اصول و باید قوانین نیز سایر مقررات مالیاتی و

اشخاص حقوقی  و ها شرکتمشکلات ، ها دستورالعمل هماهنگی این مقررات و با تا، آید

اعلام لازم الاجرا بودن استانداردهاي  متاسفانه بدون اصلاح مقررات مالیاتی در. حل شود

  . )176ص، 1383، (بیگ پور حسابداري عجله گردید

اگر ، و قانون و مقررات مالیاتیحسابداري هاي  مغایرت بین استاندارد، با این همه  

یرناپذیر است اما موجب اختلاف و بلاتکلیفی حسابداران رسمی رچه تا حدودي گ

اقتصادي و ماموران مالیاتی بوده و بخشی از وقت و هزینه طرفین ي ها بنگاهمدیران 

  . )1099ص ، 1385، بیگ پور( صرف حل و فصل این موضوع شده است

حسابداري موجب هاي  راق بین قوانین مالیاتی و استانداردو لذا شناسایی موارد افت

د قیداري در پایان کارشناسی ارشد خود با عنوان . شو می کاهش بلاتکلیفی موصوف

ي مستقیم ها مالیاتحسابداري ایران و قانون هاي  بررسی اهم موارد افتراق بین استاندارد

کرباسی یزدي نسبت به  به راهنمایی دکتر حسین، اقتصاديهاي  يگیر تصمیمبر 

    :باشد می ذیلاز آن به شرح جدول اي  هشناسایی این افتراق اقدام نموده که خلاص

  

  

  

شماره   
 استاندارد

 یاتیمال نیقوان و يحسابدار ياستانداردها نیب رتیمغا موضوع افتراق
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شماره   
 استاندارد

 یاتیمال نیقوان و يحسابدار ياستانداردها نیب رتیمغا موضوع افتراق

 مشکوك مطالبات نهیهز 1
 الوصول

فاوت بدهکاران باشد ت یسن هیکه بر اساس تجز یدرصورت
که درصد فروش باشد باعث  ینخواهد شد در صورت جادیا

 . شود یم يسود حسابدار و اتیسود مشمول مال نیتفاوت ب
 فروش یاتیدرآمد عمل 3

 یاقساط
اقساط مربوط به  ياستاندارد حسابدار برابر نکهیبا توجه به ا

 شود یمحسوب م درآمد در زمان وصول جز یفروش اقساط
 سبب یاتیو قانون مال يحسابدار هدگاید نیلذااختلاف ب

 . شود یم اتیسود مشمول مال و يسود حسابدار نیتفاوت ب
 ذخائر يحسابدار 4

 )شامدهای(پ
کاهش  ای یاحتمال یاز بابت بده رییتغ جادیدر صورت ا

باعث  یمال يها صورتدر  يطبق استاندارد حسابدار ییدارا
ش کاه ای یاحتمال یکه بده یدر صورت شود یتفاوت م

صرفا نحوه  دینخواهد گرد جادیا یافشاء شود تفاوت ییدارا
 . متفاوت است یمال يها صورتافشا در 

 برآورد در رییتغ 6
 يحسابدار

برآورد طبق  رییاز تغ یناش انیز ییدر صورت شناسا
 تفاوت سبب یمال يها صورتدر  يحسابدار يها استاندارد

 سود به جرمن برآورد رییتغ یاتیمال دگاهید(در  دگرد می
 . )قبول قابل ریغ انیز به منجر و قبول

 متوقف بخش يواگذار از حاصل انیز ییدر صورت شناسا شده متوقف اتیعمل 6
(در  شود یم جادیتفاوت ا يحسابدار ياستانداردها شده

قابل قبول و  ریمتوقف شده غ اتیعمل انیز یاتیمال دگاهید
 . )سود متوقف شده قابل قبول

مام شده و ت ياقل بها 8
خالص ارزش فروش 

 مواد و کالا يموجود

 مواد يموجود ارزش کاهش از یناش انیز جادیدر صورت ا
 نیب یمال يها صورت در يحسابدار استاندارد طبق وکالا
 خواهد جادیا تفاوت اتیمال مشمول سود و يحسابدار سود
 کرد

 ییدارا یابیارز دیتجد 11
 ثابت

 یدولتریغ يها شرکت یبایارز دیتجد یاتیطبق قانون مال
منجر به  یابیارز دیدر صورت تجد کنیو ل باشد یمجاز نم
مذکور  انیز جهیثابت شود و در نت ییقلم دارا کیکاهش 

موضوع  نیا دگرد می ییشناسا یابیارز دیاز تجد یناش انیز
تفاوت  سبب لیدل نیقابل قبول و هم ریغ یاتیاز نظر مال

 . شود یم يبدارو سود حسا اتیسود مشمول مال نیب
 ارزش در یدائم کاهش از یناش انیز ییدر صورت شناسا ثابت ییکاهش ارزش دارا 11

 يحسابدار استاندارد طبق اقلام از یگروه ای ییدارا کی
 اتیمال مشمول سود و يحسابدار سود نیب تفاوت باعث

 . شود یم
 ییادار یدائم يبرکنار 11

 ثابت
 ییقلم دارا کی يرکناراز ب یناش انیز ییدر صورت شناسا

 نیب ییها تفاوت باعث يثابت طبق استاندارد حسابدار
 . شود یم اتیو سود مشمول مال يحسابدار

 کاهش انیز 15
 يارگذ سرمایه

 يارگذ سرمایهاز کاهش ارزش  یناش انیز جادیدر صورت ا
 يسود حسابدار نیباعث تفاوت ب یطبق استاندارد حسابرس

 . ودش یم اتیو سود مشمول مال
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شماره   
 استاندارد

 یاتیمال نیقوان و يحسابدار ياستانداردها نیب رتیمغا موضوع افتراق

 دیتجد از یناش انیز 15
 و يارگذ سرمایه یابیارز

 مدت بلند يارگذ سرمایه

طبق  انیز ییو شناسا يارگذ سرمایهدر صورت کاهش ارزش 
و  يسود حسابدار نیباعث تفاوت ب ياستاندارد حسابدار

 . شود یم اتیسود مشمول مال
 ییدارا استهلاك نهیهز 17

 نامشهود
 و دیمف عمر یط هلاكاست نهیهز ییدر صورت شناسا

طبق  ییهر دارا يع اقتصادمناف مصرف يالگو براساس
سود  نیب یمال يها صورتدر  ياستاندارد حسابدار

 . شود یم جادیتفاوت ا اتیو سود مشمول مال يحسابدار
 تحقق انیحذف سود و ز 18

 یف معامله از یناش افتهین
 نیماب

ام اظهار هر کد یو فرع یاصل يها شرکت نکهیبا توجه به ا
در صورت فروش کالا  کنند یارائه م و هیمجزا ته یاتینامه مال

و بالعکس و فروش آن در  یبه شرکت فرع یاز شرکت اصل
نخواهد  جادیا افتهیهمان دوره به خارج از گروه سود تحقق ن

منجر شود  افتهیاما اگر ماحصل به سود تحقق ن دیگرد
ش در دوره به فرو اتیشرکت فروشنده مشمول پرداخت مال

در  يحسابدار يکه طبق استانداردها یفروش بوده درحال
عدم تحقق سود حاصل از  دلیل به یقیتلف یمال يها صورت

شود و در واقع سود  یمسود فوق حذف نیماب یمعاملات ف
 يها که دوره یدر صورت شود یمنتقل م یفروش به دوره آت

 موجب اختلاف جهیآن پرداخت شده در نت اتیگذشته مال
 . شود یم اتیدر پرداخت مال یزمان

در  یاستهلاك سرقفل 19
 بی(ترک لیروش تحص
 )يتجار واحد

 دیعمر مف یط یاستهلاك سرقفل ییدر صورت شناسا
آن و  يمصرف منافع اقتصاد يو براساس الگو يبرآورد

تا  یسرقفل ياز کاهش ارزش دفتر یناش انیز نیچن هم
باعث  يحسابدار آن طبق استاندارد افتیقابل باز زانیم
 اتیو سود مشمول مال يسود حسابدار نیتفاوت ب جادیا
 . شود یم

 تحقق انیحذف سود و ز 19
 معاملات از یناش افتهین

 يواحدها نیماب یف
 روش و شونده بیترک

 منافع اتحاد

 18 شماره استاندارد حاتیبه شرح توض

 تحقق انیحذف سود و ز 21
 یف معاملات از افتهین
 و ارگذ سرمایه واحد نیماب

 ستهیوا يتجار واحد

 18 شماره استاندارد حاتیبه شرح توض

در  یکاهش ارزش دائم 21
 يها يارگذ سرمایهارزش 

 ستهواب يها واحد

در ارزش  یاز کاهش دائم یناش انیز ییدر صورت شناسا
وابسته طبق استاندارد  يدر واحد تجار يارگذ سرمایه

و سود مشمول  يارسود حسابد نیباعث تفاوت ب يحسابدار
 . شود یم اتیمال

  . توسط محقق به شرح زیر شناسایی شده است نیز زیر موارد چنین هم
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شماره 

 استاندارد

 قبول قابل نهیهز رتیموضوع مغا یماده قانون

 یاتیمال

 يحسابدار استاندارد هیرو

 ثابت ییدارا استهلاك نهیهز 152 11

 مشهود

جدول  يها نرخبراساس 

 151 دهاستهلاکات ما

 .باشد یقابل قبول م

منافع  يبراساس الگو

 ياقتصاد

 ییدارا استهلاك نهیهز 152 17

 نامشهود

منافع  يبراساس الگو است قبول رقابلیغ

 ياقتصاد

روش  یاستهلاك سرقفل 152 19

 )يتجار واحد بی(ترک لیتحص

منافع  يبراساس الگو است قبول رقابلیغ

 ياقتصاد

قابل قبول  يتعهد صرفا یاقساط فروش یاتیعمل درآمد 147 3

 است

اقساط مربوط به فروش 

 جزء، زمان وصول در ياقتصاد

 .دیآ یبه حساب م درآمد

 يبند طبقه رییازتغ یناش انیز 148 15و21

 بهادار اوراق

قبول  مورد برابر استاندارد باشد یم قبول رقابلیغ

 باشند یم

به  یکارمزد پرداختو  سود 148 13

 یربانکیاشخاص غ

قبول  مورد برابر استاندارد است قبول رقابلیغ

 باشند یم

ها  نهیهز یبعض يبرا ها نهیهز يبرا حدنصاب نییتع 148 1

مانندحق سنوات 

حدنصاب مشخص شده 

 .است

قبول  مورد برابر استاندارد

 باشند یم

به  یپرداخت دستمزد حقوق و 148 1

 رموظفیغ رانیمد

 شده تحمل يها نهیهز هیکل باشد یم قبول رقابلیغ

 قبول قابل درآمد کسب يبرا

 است

جز  هب. ..و يجرائم شهردار 148 1

 یجرائم بانک

برابر استانداردقابل قبول است  باشد یم قبول رقابلیغ

 )تطابق اصل تیرعا (با

 شماره بخشنامه 13

30545/393/232 

 وجود صورت در بهره نهیهز

 يارگذ سرمایه سپرده

قابل قبول  استانداردبرابر  باشد یم قبول رقابلیغ

 است

 در گروه به ییدارا فروش انیز 148 23

 خاص يها مشارکت حالت

قابل قبول  برابر استاندارد باشد یم قبول رقابلیغ

 است

 ییشناسا ،استاندارد برابر باشد یم قبول قابل سیتاسهاي  نهیاستهلاك هز 149 24

 مجاز سیتاسهاي  نهیهز

 باشد ینم
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  ود حسابداري و سود مشمول مالیاتبین سرفع اختلاف ي ها روش

م (اجراي . م. ق 272بیگ پور در بررسی مشکلات موجود در اجراي موفق ماده 

 : گوید می در نشریه حسابرس )حسابرسی مالیاتی توسط حسابدار رسمی

مستقیم و رعایت ي ها مالیاتبرخورد دوگانه مالیات ستانی در اجراي قانون "

ز طرف حسابدارن رسمی یکی از مشکلات حرفه حسابرسی استانداردهاي حسابرسی ا

است زیرا در تهیه گزارش حسابرسی مالی باید استانداردهاي حسابداري رعایت شود و 

  ".در تهیه گزارش حسابرس مالیاتی نیز رعایت قوانین و مقررات مالیاتی الزامی است

  : باشد رسد براي رفع مشکل پیش گفته دو راه حل وجود داشته می به نظر 

. استانداردهاي حسابداري حتی المقدور منطبق با قوانین مالیاتی تدوین شوند - الف

این شیوه عمل باعث فاصله گرفتن  زیرا. لحاظ منطقی توجیه پذیرنیست که این روش از

توجه به  با و دگرد می للیالم بین استانداردهاي از استانداردهاي حسابداري کشور

. این روش به هیچ وجه عملی نیست، ط حاکم بردنیاي تجارترواب مناسبات اقتصادي و

ارائه اطلاعات مفید به طیف ، تدوین استانداردهاي حسابداري ضمن اینکه هدف از

باشدکه با تنظیم استانداردهاي حسابداري منطبق با  می کنندگان استفاده وسیعی از

مالیاتی مفید  سازمان اموربراي  دتوان می اصولا اطلاعات تهیه شده فقط، قوانین مالیاتی

  . شوند می باشدوسایراستفاده کنندگان ازدسترسی به اطلاعات مفید محروم

را منطبق  ها مالیاتقانون ، حتی الامکان گذاران راه حل دیگر این است که قانون - ب

 زیرا. رسد می تر به نظر منطقی، که این راه حل. با استانداردهاي حسابداري تدوین کنند

 کنندگان استفاده هم سایر مالیاتی و هم سازمان امور یین آمدن اختلافات شده وباعث پا

  . اطلاعات مفید تهیه شده براساس استانداردهاي حسابداري منتفع شوند ند ازتوان می

به نام اي  همشمول مالیات موجب بروز پدید سود تفاوت بین سود حسابداري و

تفاوت این دوسوددرحسابی تحت  که. شده است "مالیاتاي  هتخصیص بین دور"

باتوجه به ها  که برخی. شود می نشان داده "آتیهاي  مالیات انتقالی به دوره" سرفصل

اي  هي مدیریت مموافق موضوع تخصیصبین دورها روشتطابق و، مفاهیم تداوم فعالیت

ن ابهام ومربوط نبود، برخی دیگربه دلایلی ازقبیل قابل فهم نبودن مالیات اما. هستند

  . مخالف آن هستند

رولندوبیور در زمانی کارایی بازار سرمایه تخصیص اي  هبر اساس تحقیقات مشاهد  

که اند  هي کردگیر ن در تحقیق بعد نتیجهامالیات قابل قبول و همین محققاي  هبین دور
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فرضیات زیر بنایی تخصیص مالیاتی قابل قبول و همین محقیقین در تحقیق بعد 

سوال است و  که فرضیات زیر بنایی تخصیص مالیاتی مورد تردید واند  هي کردگیر نتیجه

  (ذکوري). شود نمی ي جاري تخصیص مالیاتی لزوما روش بهینه محسوبها روش

ذهنیت وجود مغایرت بین  اختلاف نباید فقط با ابی مواردی هریش البته در

 ف نیز به رفتاراین اختلا قوانین پیش رفت بلکه بخشی از استانداردهاي حسابداري و

ترفندهاي مختلف  مالیاتی با استفاده از قوي جهت فرارهاي  انگیزه وجود مودي مالیاتی و

 ...درعدم صدور صورتحساب واي  هطریق تبانی زنجیر از، درآمد کتمان حساب سازي و

  . برمی گردد

  

  جامعه آماري 

 و، استان کردستان ،مکانی ازبین ادارات کل امورمالیاتی کشور بعد این تحقیق از در

اداره امورمالیاتی اشخاص حقوقی شهرستان ، ي استانها شهرستانمیان ادارات  زا

انتخاب  باشند اشخاص حقوقی که حائز شرایط زیر و. سنندج انتخاب شده است

  : اند هگردید

 قانونی برابر مهلت مقرر در، 1388 تا 1384ي ها سال عملکردهاي هریک از در -1

  . اظهارنامه مالیاتی تسلیم نموده باشند، ي مستقیمها مالیاتقانون  110 مادهمقررات 

کلیه اسناد و  قانونی و فاتري مستقیم دها مالیاتقانون  97 ماده 2 اجراي بند در -2

مالیاتی تسلیم نموده  تشخیص اداره امور رسیدگی و مدارك درخواستی را به واحد

  . باشند

 مرحله قبل از مودي در، یت تولیديموضوع فعال ي باها شرکت مورد در -3

  . برداري نباشد بهره

  . پرداخت مالیات نباشد صددرصد موضوع فعالیت مودي مشمول معافیت از -4

  . باشد اسفند 29سال مالی شرکت منتهی به  -5

 استانی که برابر علت انتخاب اشخاص حقوقی شهرستان سنندج این بوده که ابتدا

هاي درآمد حیث افزایش از 88 تا 84 سنوات در تی کشورمالیا اطلاعات سازمان امور

این ، صفحات قبل درجدول مندرج  که برابر. داشته باشد جایگاه خوبی قرار مالیاتی در

  . باشد می میان چهل اداره کل استان داراي رتبه سیزدهم از

ین تر بیش به این دلیل شهرستان سنندج انتخاب گردیدکه اولا پس ازاین مرحله نیز

 ثانیا تعداد و باشد می ق به سنندجلي استان متعها شهرستانمیان  وصولی مالیات در
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ي ها شهرستانسایر  غیرقابل مقایسه با و تر بیش بسیار این شهر اشخاص حقوقی فعال در

توجه به موضوع  ت که باساین ا 88 تا 84علت انتخاب سنوات  و. باشد می استان

 و زمان حال داشته باشند با ین فاصله راتر نزدیک زمانی انتخاب شده که قلمرو پژوهش

رسیدگی شده  زمان انجام پژوهش آخرین عملکرد توجه به مقررات مالیاتی در با

  . باشد می 88 عملکرد، اشخاص حقوقی

 که اولین مرحله از باشد می مشمول مالیات تشخیصی به این دلیل درآمد انتخاب و

  . باشد می مالیات مشمول درآمد ممرحله تشخیص رق، مراحل وصول مالیات

 آمدن اختلاف بین سود مشمول مالیات تشخیصی وجود بهشناسایی علل اصلی  با و

 وهله اول این اختلافات کاهش یابد و در تا راهکارهایی ارائه نمود توان می ابرازي مودي و

 مراحل بعدي دادرسی نیز رسیدگی به اعتراضات مودي به صورت قانونمند صورت در

کاهش ، موضوع پیچیدگی قانون استفاده از سوء راي و صدور اعمال سلیقه در از و دگیر 

ین تر کم با، ین زمانتر سریع اخذ مالیات در نهایتدر  و فساد ي بروزها فرصتدادن 

  . دست یافتمؤدیان حق  جلوگیري از اجحاف در رعایت اصل عدالت و با هزینه و

 اسناد، لیات ابرازي اشخاص حقوقی که دفاترمشمول ما درآمد این پژوهش ضمنا در

اشخاص  سایر گرفته است و بررسی قرار مورداند  همدارك مثبته ارائه نمود حسابداري و

 واقع اظهارنامه متکی به دفاتر در اند، همدارك تسلیم ننمود قانونی و حقوقی که دفاتر

مدارك نباشد مبنایی  و درآمد مشمول مالیاتی که متکی به دفاتر واند  هتسلیم ننمود

 استانداردهاي حسابداري وجود اصول و انطباق با مقررات مالیاتی و براي بررسی آن و

  . آماري حذف شده است ازجامعهمؤدیان  این گروه از لذا. ندارد

  

  يگیر نمونه

تحلیل وانجام  امکان انجام تجزیه و بزرگ باشداي  هشرایطی که حجم جامع در

اعضا جامعه  ازاي  هاین شرایط نمون که در. ندارد وجود عضاءمحاسبات برروي تمامی ا

 276 شرایط فوق الذکر این تحقیق جامعه آماري حائز که در جایی آن از. شود می گرفته

ایرادات  دعدم وجو تحقیق وهاي  افتهی  هب تر بیشجهت قابلیت اتکا  باشد؛ می پرونده

بررسی قرارگرفته است یعنی حجم  صددرصد اعضاي جامعه مورد، يگیر نمونه ناشی از

  . باشد می جامعه برابر نمونه با

  . که اطلاعات مربوط به تمامی آنها استخراج گردیده است
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  ي اطلاعاتآور جمعروش 

 موجود در واحد وصول وهاي  طریق مراجعه به تک تک پرونده گردآوري اطلاعات از

  گی تنظیمی مطالعه گزارش رسید با استخراج اطلاعات موجود مطالبه و

 تهیه شدههاي  توجه به فرم سپس با و. مالیاتی صورت گرفته است توسط واحد

  . ي اطلاعات استخراجی گردیدبند دستهاقدام به 

  

  روش تجزیه وتحلیل اطلاعات

  ها روش تجزیه وتحلیل اطلاعات فرضیه - 1- 1

تشخیصی اشخاص حقوقی تفاوت  مشمول مالیات ابرازي و درآمد بین: 1فرضیه

اظهارنامه  ازمؤدیان مشمول مالیات ابرازي  درآمد جهت آزمون این فضیه. دارد دوجو

برگ تشخیص صادره استخراج  مشمول مالیات تشخیصی از درآمد مالیاتی تسلیمی و

مشمول  درآمد بودن تفاوت بین جهت آزمون معنادار روش آماري تی زوجی از گردیده و

  . تشخیصی استفاده گردید مالیات ابرازي و

مشمول  درآمد اختلاف بین عدم کفایت مدارك مثبته باعث ایجاد: فرضیه دوم

  . دگرد می تشخیصی مالیات ابرازي و

دسته تقسیم  به دو جهت آزمون این فرضیه اشخاص حقوقی جامعه انتخابی ابتدا

  . شدند

اساسی برقابل  تأثیرداراي  یی که عدم کفایت مدارك آنهاها شرکت -اولدسته 

   مربوطه گردیده استهاي  نداشته وفقط منجربه برگشت هزینه ن دفاتررسیدگی بود

 تعیین برروند اساسی تأثیریی که عدم کفایت مدارك آنها ها شرکت -دوم دسته

 نظر م به. م. ق 97 ماده 3 بند اجراي بخش اول مفاد در مشمول مالیات داشته و درآمد

 نظر تأییدراي بر نیز 97 ماده 3 ندب هیأت مالیاتی غیرقابل رسیدگی بوده و اداره امور

الراس  عدم کفایت مدارك منجربه تشخیص علی نهایتدر  مالیاتی صادرکرده و اداره امور

  . شده است

مستندات ازجمع کل  فاقد مدارك وهاي  سهم هزینه، ي دسته اولها شرکت مورد در

شمول مالیات م اختلاف بین سود ایجاد آن در اثر شده محاسبه گردیده و تفاوت ایجاد

شده آزمون شده  روش تی زوجی معناداري تفاوت ایجاد با قطعی محاسبه و ابرازي و

  . است
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مشمول  درآمد عدم کفایت مدارك دلیل بهکه ، دوم ي دستهها شرکتارتباط با  در

شده  کل تفاوت ایجاد، طریق علی الراس تعیین شده است از دفاتر رد بامالیاتشان 

 تمامی گزارشات رد درکه  چرا. شده است قلمداد رعایت آیین نامه ات عدمتأثیر عنوان به

دلیل براي عدم  چند و دفاتر عدم رعایت الزامات آیین نامه تحریر از مورد چند دفاتر

نهایت جهت تعیین معناداري  در. ت توامان مطرح شده استرصو هکفایت مدارك ب

  . روش تی زوجی استفاده شده است شده از تفاوت ایجاد

مشمول  درآمد تفاوت باعث ایجاد دفاتر فرضیه سوم عدم رعایت آیین نامه تحریر

  . دگرد می تشخیصی مالیات ابرازي و

تشخیصی  مشمول مالیات ابرازي و این ارتباط ابتدا میانگین مابه التفاوت سود در

اوت التف به ما با آنها به دلیل عدم رعایت آیین نامه ردشده است را یی که دفاترها شرکت

 اند، هنمود رعایت را دفاتر مشمول مالیات اشخاص حقوقی که آیین نامه تحریر سود

 روش آماري تی زوجی تفاوت بین با جهت آزمون معناداري تفاوت استفاده گردیده و

مردودي دفاتر  حالت قبولی و دو هر در تشخیصی را مالیات ابرازي و مشمول درآمد

  . قرارگرفته است مورد آزمون

ي مستقیم ها مالیاتقانون  مغایرت بین استانداردهاي حسابداري و: چهارم فرضیه

  . دگرد می تشخیصی مشمول مالیات ابرازي و درآمد تفاوت بین باعث ایجاد

ي مستقیم در ایجاد ها مالیاتقانون  تفاوت بین استانداردهاي حسابداري و تأثیر

مؤدیان که  ابل ردیابی استتشخیصی زمانی ق مشمول مالیات ابرازي و تفاوت بین سود

طریق  مشمول مالیات آنها از درآمد نهایتا رعایت نموده و را دفاتر آیین نامه تحریر

تمامی اقلام  آنالیز پس از حالت قبولی دفاتر در. رسیدگی به دفاتر تشخیص شده باشد

 وتفاوت بین استانداردهاي حسابداري  دلیل بههایی که  آیتم، مالیات بر مؤثربرگشتی 

این  اثر تفکیک گردید و ي مستقیم غیرقابل قبول تشخیص داده شده بودها مالیاتقانون 

آزمون تی زوجی  با سود تشخیصی محاسبه و ابرازي و تفاوت بین سود اقلام برایجاد

خصوص  ادامه جدولی در در و. شده آزمون شده است بودن تفاوت ایجاد معنادار

  . تشریح گردیده است قوانین مالیاتی ري ومصادیق تفاوت استانداردها ي حسابدا
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  بخش اهداف  روش تحلیل اطلاعات در

مالیات ابرازي  مشمول درآمد اختلاف بین ایجاد بر مؤثرشناسایی عوامل : هدف اول

  تشخیصی و

ها عواملی که باعث  فرضیهمشخص شدن نتایج آزمون  بررسی هدف اول پس از در

سپس  تشخیصی گردد شناسایی شده و ابرازي و اختلاف بین سود مشمول مالیات ایجاد

میانگین  تشخیصی محاسبه و ختلاف بین مالیات ابرازي وا زیر درصدهاي  حالت در

بندي عوامل ایجاد اختلاف  رتبهنسبت به  حالت نعیین و هر درصد کل اختلاف در

  . شود می پرداخته

  . فاتر)(مردودي د تحریر دفاترحالت عدم رعایت آیین نامه  -حالت الف

  ختلافا = درصد مشمول مالیات ابرازي سود -سودمشمول مالیات تشخیصی* 100

  مشمول مالیات ابرازي سود  

  تحریر دفاتررعایت آیین نامه  -حالت ب

  غیرقابل قبولهاي  هزینهتأثیر -1-ب

اختلاف غیرقابل قبول  =  درصدهاي  * مجموع هزینه100               

  مشمول مالیات سود    

  مغایرت بین استانداردهاي حسابداري وقوانین مالیاتی  -1-1-ب

  اختلاف =درصد استانداردهاي حسابداري با برگشتی مغایرهاي  *مجموع هزینه100

  مشمول مالیات سود  

  مستندات عدم کفایت مدارك و - 1- 2-ب

اختلاف درصد = مستندات  مدارك و برگشتی فاقدهاي  *مجموع هزینه100  

 مشمول مالیات سود                                           

عوامل  گذاري هرکدام ازتأثیرمیزان ، هم مقایسه آنها با و ها اختلافتعیین درصد  با 

  . شود می بندي فوق رتبه

  . اختلاف ایجاد در دفاتر نامه تحریر هدف دوم شناسایی نقش آیین

 نامه تحریر آیین 20 مصادیق اصلی که براساس ماده، فرضیه دوم تأییدصورت  در

  شده است به مردودي دفاتر منجر دفاتر

 رد بر مؤثرعوامل  یک از هر در نهایت و. توصیفی رتبه بندي خواهند شد توسط آمار

  . جدول ارائه شده است در ي شده وبند دسته به ترتیب فراوانی تکرار دفاتر
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 در حسابداري استانداردهاي هدف سوم بررسی نقش مغایرت بین قوانین مالیاتی و

  . اختلاف ایجاد

آنالیزشده ، مالیات بر مؤثرلام برگشتی اق ابتدا توضیحات قبلی زمان قبولی دفاتر برابر

 سپس جمع اقلام قرارگرفته در. دگرد می ي مربوط به خود تجمیعبند طبقه یک در هر و

  ، استانداردهاي حسابداري طبقه مربوط به اختلاف قانون و

نهایت  در و شده ارزیابی شده عناداري مابه التفاوت ایجادآزمون تی زوجی م با

 آمار از استفاده تفاوت با ایجاد در غیرقابل قبول به ترتیب میزان اثرگذاريهاي  هزینه

  . ندگرد می توصیفی رتبه بندي

  . اختلاف ایجاد مستندات در کفایت مدارك و عدم تأثیربررسی میزان  هدف چهارم 

محاسبه ، مستندات برگشتی مدارك و فاقدهاي  دا مجموع هزینهابت دراین ارتباط نیز

پایان ر د و. دگیر می قرار مورد آزمونبودن این اختلاف  آزمون تی زوجی معنادار با و

، فراوانی تکرار و مؤثربه تفکیک رقم ، مدرك فاقدهاي  هزینه مصادیق هریک از

  . شود می جدول آورده در بندي شده و دسته

  

  به تفکیک نوع فعالیت   88تا 84 يها سالتسلیمی درهاي  اظهارنامهدرصد متوسط 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

هاي  اظهارنامه ین درصدتر بیشجدول فوق نشان داده شده است  که در گونه همان

ي ها شرکتمتعلق به  ین درصدتر کم و، ي پیمانکاريها شرکتتسلیمی متعلق به 

ي ها شرکتاظهارنامه توسط  ن حجم ازعوامل تسلیم ای کی ازی  هک. باشد می بازرگانی
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ین تعداد قراردادهاي تر بیشباشد بدین ترتیب که  می مالیاتی پیمانکاري عدم امکان فرار

م . م. ق104 اجراي ماده باشد و می ي دولتیها سازمان ي پیمانکاري باها شرکتمنعقده 

فوق  نمودار و. استفراهم آورده  ي پیمانکاري راها فعالیت درآمد ین امکان ردیابیتر بیش

تسلیم نموده  اظهارنامه را ین تعدادتر کمي بازرگانی ها شرکتد که ده می نشان چنین هم

 اقتصاد این بخش از مالیاتی در ي متعدد فرارها راه تواند بیانگر وجود می است که این امر

  . باشد می

 

  
  الیاتیمل شده به واحد مدارك تحوی و تعداد دفاتر تسلیمی وهاي  اظهارنامه تعدادمیانگین 

  

 با وجودي پیمانکاري ها شرکتفوق  نمودار نکته قابل توجه این است که برابر

مدارك  و دفاتر در ین سهم راتر کم، اظهارنامه تسلیمی ین سهم ازتر بیشداشتن 

  : عامل باشد دو از متأثرد توان می که این موضوع. تسلیمی داشته است

 از تر کم مالیات پیمانکاران مشمول درآمد اي تعیینتشخیص شده بر سود: اول اینکه

  . باشد مؤدیان می واقعی این دسته از سود

 از تر بیش دفاتر و مداركتسلیم  سیستم حسابداري و هزینه استقرار: دوم اینکه

  . منافع آن است

براساس نوع ، دفاتر و مداركتسلیم  درمؤدیان  درصد سهم هرطبقه از ذیل نمودار

  . دده می نشان فعالیت را
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، %2ي بازرگانی باها شرکت ین وتر بیش %68 ي تولیدي باها شرکتفوق  نمودار برابر

  . اند همدارك داشت و تسلیم دفاتر در ین سهم راتر کم

 به تفکیک نوع فعالیت مودي نشان مردودي را میانگین تعداد دفاتر زیر نمودار

   دده می

  

  

  

  

  

  

  

  

 دفـاتر  درصـد  78، ي پیمانکـاري هـا  شـرکت  دفـاتر  درصـد  71ق فـو  نمـودار  برابر 

ي هـا  شرکت دفاتر درصد 26 ي تولیدي وها شرکتدفاتر  درصد 50، ي بازرگانیها شرکت

 مردودي نسبت بـه دفـاتر   ین نسبت دفاترتر بیشبه این ترتیب  و اند شده خدماتی مردود

ردودي متعلـق بـه   ین درصـددفاترم تـر  کـم و، ي پیمانکـاري ها شرکتارائه شده مربوط به 

  . باشد می ي خدماتیها شرکت
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  نتایج آزمون

 دست بهپژوهش از تی زوجی استفاده شده است که نتایج هاي  آزمون فرضیه در

  . باشد میذیل آمده به شرح 

  نتایج آزمون فرضیه اول

تشخیصی اشخاص حقوقی تفاوت معناداري  مشمول مالیات ابرازي و درآمد بین

  . دارد وجود

 تشخیصی براي کل دفاتر مشمول مالیات ابرازي و ایسه میانگین سودآزمون مق

  قانونی

  

 يدرجه آزاد t مقدار تعداد نیانگیم شاخص
df 

p-value جهینت 

 اتیمشمول مال سود

 يابراز

تفاوت  0.00 243 -4.842 244 - 970170396

 دارد

 اتیمشمول مال سود

 یصیتشخ

1374948882 244 

   

توان گفت بین  می باشد می   = 0.00p-value > 0.05 زوجی توجه به آزمون تی با

تفاوت  مشمول مالیات تشخیصی سود مشمول مالیات ابرازي و شاخص سود دو

 توجه به اینکه سود مشمول مالیات تشخیصی طبق جدول با و دارد معناداري وجود

الیات مشمول م نتیجه گرفت که سود توان می بیش از سود مشمول مالیات ابرازي است

  . باشد می معناداري بیش ازسودمشمول مالیات ابرازيطور به تشخیصی

 

  نتایج آزمون فرضیه دوم 

مشمول مالیات  درآمد اختلاف بین موجب ایجاد عدم رعایت آیین نامه تحریر دفاتر

  . شود می ابرازي تشخیصی و

  وديتشخیصی براي دفاترمرد آزمون مقایسه میانگین سود مشمول مالیات ابرازي و

  

 يدرجه آزاد t مقدار تعداد نیانگیم شاخص
df 

p-value  جهینت 

 اتیمشمول مال سود

 يابراز

 تفاوت دارد 0.004 49 -3.066 50 -611416005

 50 6619. 8 اتیمشمول مال سود
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 یصیتشخ

  

توان گفت بین  می =p-value 0.004 > 05/0 با توجه به نتایج آزمون تی زوجی

شده  یی که دفاترشان ردها شرکت مول مالیات تشخیصی درمش سود ابرازي و سود

  .دارد تفاوت معناداري وجود، است

  

  مربوط به هدف دوم تحقیقها  آزمون مقایسه میانگین

 يآزاددرجه  tمقدار تعداد نیانگیم شاخص

df 

p-value جهینت 

 اتیمشمول مال سود

 يابراز

 تفاوت دارد 0.000 193 4.311 194 - 1062632868

 اتیمشمول مال سود

 یصیتشخ

1506072842 194 

  

 یانگرآن است که بین سودبp-value = 0.000 >05/0نتایج آزمون تی زوجی 

قبول واقع شده است  یی که دفاترشان موردها شرکتتشخیصی  مشمول مالیات ابرازي و

  .دارد اختلاف معناداري وجود

  

  نتایج آزمون فرضیه سوم

 باعث ایجاد ي مستقیمها مالیاتقانون  ابداري ومغایرت بین استانداردهاي حس

  . دگرد می تشخیصی مالیات ابرازي و مشمول درآمد تفاوت بین

  

استانداردهاي  با مجموع مقادیر مغایر مشمول مالیات ابرازي و آزمون مقایسه میانگین سود

  مشمول مالیات ابرازي سود علاوه بهحسابداري 

درجه  tمقدار تعداد نیانگیم شاخص

 dfیزادآ

p-value جهینت 

 تفاوت دارد 0.000 193 -4.753 194 - 6.966 يابراز اتیسودمشمول مال

 با ریمغا ریمجموع مقاد

  علاوه به استانداردها

 يابراز اتیمشمول مال سود

9.569 - 194 
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گفت که بین  توان می p-value =0.000> 0.05ج آزمون تی زوجی توجه به نتای با

استانداردهاي  با مغایر مجموع مقادیر مالیات ابرازي و مشمول شاخص سود دو

  .دارد سود مشمول مالیات ابرازي تفاوت معناداري وجود علاوه بهحسابداري 

  

  نتایج آزمون فرضیه چهارم 

مالیات  مشمول درآمد فاوت بینت مستندات باعث ایجاد عدم کفایت مدارك و

  .دگرد می تشخیصی ابرازي و

 مدارك و مجموع مقادیر فاقد مشمول مالیات ابرازي و ن سودآزمون مقایسه میانگی

  مشمول مالیات ابرازي سود علاوه بهمستندات 

  

درجه  tمقدار تعداد نیانگیم شاخص

 dfيآزاد

p-
value 

 جهینت

تفاوت  0.000 193 -4.494 194 -696687846 يابراز اتیمشمول مال سود

 تیکفا عدم ریقادممجموع  دارد

 علاوه به مستندات و مدارك

  يابراز اتیسود مشمول مال

634055806- 194 

  

نتیجه گرفت  توان می  p-value= 0.000 > 0.05 آزمون تی زوجی توجه به نتایج با

 مستندات مجموع مقادیرعدم کفایت مدارك و مشمول مالیات ابرازي و که بین سود

  .دارد سود مشمول مالیات ابرازي تفاوت معناداري وجود علاوه به

 نتیجه گرفت که بین توان می چهارم سوم و، دوم، اولهاي  فرضیه تأییدتوجه به  با

درحالت کلی  و. دارد تشخیصی تفاوت معناداري وجود مالیات ابرازي و مشمول درآمد

هم درصورت رعایت آیین نامه بین  و تحریر دفاترصورت عدم رعایت آیین نامه  هم در

  . دارد عناداري وجودتشخیصی تفاوت م ابرازي و دو سود

درحالت  و. است این اختلاف معنادار تحریر دفاتردرحالت عدم رعایت آیین نامه 

قوانین مالیاتی باعث ایجاد اختلاف  قبولی دفاتر مغایرت بین استانداردهاي حسابداري و

 مستندات هم باعث ایجاد تفاوت معنادار عدم کفایت مدارك و چنین هم. شود می معنادار

  . دگرد می تشخیصی د مشمول مالیات ابرازي وبین سو
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 مشمول مالیات ابرازي و بین سود: که دده می نتایج تحقیق نشان - هدف اول

عوامل عدم رعایت  یک از هر و. تشخیصی اشخاص حقوقی تفاوت معناداري وجوددارد

 عدم کفایت مدارك ومستندات جهت اثبات مخارج متحمله و، فاتر نامه تحریرد آیین

 یک به نوبه باعث ایجاد قوانین مالیاتی هر یرت بین استانداردهاي حسابداي ومغا

  . شوند می تشخیصی مشمول مالیات ابرازي و بین سود اختلاف معنادار

 سود بین اختلاف ایجاد در تحریر دفاتر نامه آیین نقش شناسایی –دوم  هدف

  . یتشخیص و ابرازي مالیات مشمول

یی که دفاترشان ها شرکت دفاتر در نامه تحریر ت آیینطبق نتایج تحقیق عدم رعای

 مشمول مالیات ابرازي و بین سود اختلاف معنادار مردود شده است باعث ایجاد

  : ترتیب فراوانی تکرار به دفاتر مصادیق نقض مفاد آیین نامه تحریر. شود می تشخیصی

  

   فیرد

  دفاتر رد بر مؤثر عامل

 

تکرار  یفراوان

 کل دفاتر در

 يودمرد

 درصد

 درکل

 دفاتر

 از برگ چند ای کی بودن مفقود ای پلمپ خارج شدن دفاتر از 1

 دفاتر
0 0 

 0 0 هیحاش در تیفعال کی از یقسمت ایثبت تمام  2

 0 0  سطور نیب )کلی(آرت تیفعال کی از یقسمت ایثبت تمام  3

مرکز طبق مقررات  دفتر شعب در ای  هشعب اتیثبت عمل عدم 4

 15 ماده
0 0 

 0 0 م. م. ق 169 اوراق مخصوص ماده عدم استفاده از 5

1 یمال نرم افزار ستمیارائه س عدم 6

1 دفاتر اظهارنامه ارزش افزوده با در ياطلاعات ابراز رتیمغا 7

 انیدانشجو تعداد ستیارائه ل عدم 8

 دیاسات يارائه قراردادها عدم 9

 ادارات يدادهاارائه قرار عدم 10

 181 ياجرا 11

 دفاتر با 181 اطلاعات رتیمغا 12

 یگردان انبار عدم نظارت بر - یحسابرس گزارش بند 13

 ردفات دوره بستانکاران با انیت مانده پا ریمغا 14

 یقطعات گارانت یانتظام حساب جادیا عدم 15
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   فیرد

  دفاتر رد بر مؤثر عامل

 

تکرار  یفراوان

 کل دفاتر در

 يودمرد

 درصد

 درکل

 دفاتر

 دعوا مبلغ مورد با رمتعارفیغالوکاله  حق 16

 شعبه دفاتر شعبه در اتیعمل ماه از ثبت چند عدم 17

 هیفتتاحا موقت سال قبل به تراز يها حسابمانده  انتقال 18

 فروش ياز فاکتورها یارائه بخش عدم 19

 یواقع دیتول تیظرف با یانسان يرویتناسب ن عدم 20

 شماره فاکتورها نیب فاصله وجود 21

 الراس یعل میمستق 22

 هیافتتاح سند موقت در حساب وجود 23

 يحسابدار سند دفاتر بدون صدور در کلیآرت ثبت 24

 نوع فاکتور 5 از استفاده 25

 دفاتر از جلد چند ای کی  هارائ عدم 26

 یگرفتگ لاك 27

 رمتعارفیغ فاتیتخف 28

 مانده صورتحساب بانک بادفاتر رتیمغا 29

 تمام شده ياصل بها تیرعا عدم 30

 روزنامه به دفترکل دفتر از کلیانتقال چندآرت عدم 31

 شرکا يبا جار درآمد کتمان 32

 شرکت اتیلعم انیجر حساب بانک در استفاده از عدم 33

 دوره سال قبل انیمانده پا با هیافتتاح تراز رتیمغا 34

 سطور نیب نوشتن 35

 سنوات قبل دفاتر از استفاده 36

 بدهکاران زیارائه صورت ر عدم 37

   لاتیتسه ارائه قرارداد عدم 38

 تیشخص کیتفک تیرعا عدم 39

 ترازنامه با هیافتتاح تراز رتیامغ 40

 ارقام جداول اظهارنامه رتیمغا 41

 ها موجودي يروش نگهدار يافشا عدم 42

 انیز و به صورت سود ها حساب یبرخ حیانتقال صح عدم 43

 امهتوازن ترازن عدم 44

   دردفتر دیسف يجا گذاشتن 45

 اظهارنامه با دفاتر در ساب عملکردح رتیمغا 46
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   فیرد

  دفاتر رد بر مؤثر عامل

 

تکرار  یفراوان

 کل دفاتر در

 يودمرد

 درصد

 درکل

 دفاتر

 روزنامه به دفتر يزاسناد حسابدار ا کلیآرت انتقال چند عدم 47

 موقت دائم و يبودن حسابا مفتوح 48

 سه ماهه اتیخلاصه عمل میتسل عدم 49

 تیارائه صورت وضع عدم 50

 يحسابدار سند ارائه چند عدم 51

خدمات  تیاطلاعات سا ثبت شده با يدهایخر رتیمغا 52

 یاتیمال


 ینیماش فاکتور 53

 یمال تیاز فعال یثبت قسمت عدم 54

 پلمپ تأخیر 55

 ثبت تقدم 56

   ينقد يها حساب يبستانکار 57

 يحسابدار ياستانداردها تیرعا عدم 58

 یارائه صورتحساب بانک عدم 59

 یبانک رتیارائه صورت مغا عدم 60

   ها حساب تیخلاف ماه مانده 61

 درآمد کتمان 62

 ثبت تأخیر 63

   صورت گردش کالا ائهار عدم  64

 تمام شده يارائه صورت محاسبه بها عدم 65

 ائه صورت گردش موادار عدم 66

 100 327 جمع 

  

. 8 فراوانی جدول فوق پیداست عدم ارائه صورت گردش مواد با گونه که از همان

عوامل عدم ارائه صورت محاسبه بهاي تمام  و باشد می دفاتر ترین عامل ردمؤثر 92%

 و. دارند قرار بعدهاي  رتبه در %8.31 و %8.61 فراوانی با صورت گردش کالا شده و

  . اند هنداشت دفاتر رد ي برتأثیرگونه  هیچ. 5 تا 1 عوامل ردیف

 آمده مغایرت بین استانداردهاي حسابداري و دست به نتایج براساس -هدف سوم 

 تشخیصی مشمول مالیات ابرازي و درآمد بین تفاوت معنادار قوانین مالیاتی باعث ایجاد
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تحقیق انجام شده  ین موضوع این است که درارتباط با ا نکته قابل توجه در. دگرد می

قوانین مالیاتی  قبلی توسط آقاي ذکوري موضوع مغایرت بین استانداردهاي حسابداري و

که . گردد نمی قطعی مشمول مالیات ابرازي و درآمد بین اختلاف معنادار منجربه ایجاد

اول اینکه این . داستنباط کر چند مطلب را توان می این اختلاف نتایج به دست آمده از

طی مسیر مراحل قطعیت پرونده ممکن است مراجع دادرسی  که در احتمال وجوددارد

 ها مالیاتقانون  و اختلاف استاندارد تأثیربدون اعمال محافظه کاري نسبت به تعدیل 

کارشناسان ارشد مالیاتی ممکن است ، مرحله تشخیص پرونده یا در و اقدام نموده باشند

تفاوت الزامات استانداردها  تأثیراعمال چشم پوشی نسبت به  با خودي ها رسیدگی در

با آگاهی نسبت به  ها شرکتاینکه مدیران مالی  یا و. اقدام به رسیدگی نموده باشند

داده  قرار مدنظر درثبت رویدادهاي مالی اصل حاکمیت قانون را، شناسایی موارد اختلاف

کارشناسان ارشد ، ین نحوه عمل مدیران مالیا و. به قانون داده باشند اولویت را و

  . تفاوت داشته باشد استانی به استان دیگر مراجع دادرسی از مالیاتی و

قوانین مالیاتی به ترتیب میزان  اختلاف بین استانداردهاي حسابداري و موارد ذیلاً

  : شود می آورده تأثیر

  

  درصد  تکرار یفراوان  مبلغ موضوع

    فرماتوسط کار مهیجر اعمال

 رمتعارفیغ غاتیتبل

 مهیب مهیجر

 پاداش به کارکنان

 یورانندگ ییراهنما مهیجر

 یاجتماع نیتأم مهیجر

 ،لیتعط نقطه در قرار داشتن شرکت لیدل به

 . است قبول رقابلیغها  نهیکل هز



 رهیمد هیأتپاداش 

 یاستهلاك اضاف

 حقوق جذب نشده

 استهلاك جذب نشده

 پرداخت بهره به اشخاص

 ----- جمع
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مستندات باعث  براساس نتایج کسب شده عدم کفایت مدارك و –هدف چهارم  

  : دگرد می تشخیصی مشمول مالیات ابرازي و درآمد بین اختلاف معنادار ایجاد

 ارائه جدول زیر در تأثیرمخارج بدون مدرك به ترتیب درصد  و ها هزینهموارد 

  : دگرد می

  

 مجموع به نسبت درصد تکرار یفراوان بلغم موضوع

 نامشخص اقلام

 کیکارت الکترونتأخیر

   ییدارا يبرکنار انیز

  الوصول مشکوك مطالبات نهیهز

  يدادگستر نهیهز

 پرداخت شیپ از کسر

 یاسقاط يکالا

 هیاول مواد شیآزما نهیهز

 يبن کارگر

 دیتول نهیهز

  یکارشناس

  گمرك صیترخ

 ت اخراجخسار

  پرداخت بدون رکردید

 گزارش میتسلبدون  -یحسابرس نهیهز

 غذا

 فروش و عیتوز

 کارخانه مهیب

 مسافرت

 راتیتعم

 تلفن وگاز، برق، آب

 يراندمان کار

 قطعات مصرف شده

 ذهاب ابیا

 )يصور (فاکتور درآمد برگشت
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 مجموع به نسبت درصد تکرار یفراوان بلغم موضوع

 تیمامور

 کارگران مهیب

 اتیمال بر مؤثر یسنوات لاتیتعد

 یمال يها نهیهز

 غاتیتبل

 درآمد برگشت

 حمل

 يادار يها نهیهز

 حقوق

 متفاوت

 يها دارایی تیمدارك مالک نبود

  ...استهلاك



 يادار ونیاتوماس يها نهیهز رهیذخ

 کالا دیخر

 جمع

  

ین سهم را در تر بیش، لحاظ رقم از درصد 0.316 با کالا خرید جدول فوق برابر

لحاظ  از چنین هم. اختصاص داده است به خود بدون فاکتورهاي  هزینه مجموع از

  . ه رادارداین حیث نیز بالاترین رتب تکرار از بار 50 با کالا حساب خرید نیز فراوانی تکرار

  

  . تشخیصی مشمول مالیات ابرازي و درآمد اختلاف بین ایجاد بر مؤثرعوامل  سایر

  م. م. ق 148 و 147 مواد با مغایرهاي  هزینه

 به نسبت درصد  مبلغ  موضوع

  مبلغ کل

 یفراوان

  تکرار

 خطوط توسعه بابت گاز يبها اضافه

 ییروستا


 لاتیتسه نشده پرداخت مهیجر

 قیتحق و توسعه به کمک

 اول و قبل دوره انیپا يها موجودي رتیمغا

 یدگیرس مورد سال دوره

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 به نسبت درصد  مبلغ  موضوع

  مبلغ کل

 یفراوان

  تکرار

 اخراج خسارت مازاد

 موعد از قبل یبازنشستگ

 شرکت اتیعمل در وام از استفاده عدم

 یابیارز دیتجد بابت استهلاك لیتعد

 پست به کمک

 نشده سربارجذب

 الوصول مشکوك مطالبات رهیذخ

 عیصنا ينوساز انونق ينوساز تیمعاف

 یپرداختن يها نهیهز رهیذخ مازاد

 انیمشتر از مطالبات حذف

 یشرکت کارکنان به پاداش

 الحسنه قرض زیجوا رهیذخ مازاد

 نصاب حد بر مازاد خدمت انیپا رهیذخ

 يادار يها نهیرهزیسا

 ياکچوئر تعهدات صندوق يکسر

 یبانک سپرده وجود درصورت یمال نهیهز

 بانک روش براساس بهره

 رمرتبطیغ يها نهیرهزیسا

 ایهدا

 انداز پسصندوق  درصد 3 مازاد نهیهز

 انبار يکسر

 عوارض عیتجم

 نیزم سهم استهلاك

 یارگردانانب صورتجلسه ارائه عدم

 درآمد کتمان

  ... و مواد گردش صورت ارائه عدم

 يجاریاست ساختمان يها نهیهز

 کارکنان وام کارمزد

 معاف يهادرآمد نهیهز
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 به نسبت درصد  مبلغ  موضوع

  مبلغ کل

 یفراوان

  تکرار

 سیسأت نهیهز استهلاك

 یمهندس شرکت از یابلاغ نهیهز

 به منظورکردن و سال انیپا در مواد دیخر

 نهیهز حساب


 بازنشستگان یدرمان نهیهز

 راندمان

 ارکنانک وام مهیب

 کارکنان فرزندان یلیتحص زهیجا

 العبور صعب مناطق درآمد ییشناسا عدم

 ثابت ییدارا فروش انیز

 ییشو خشک و شرکا مهمانان فیتخف

 ازنشستگانب یمارستانیب نهیهز

 کارکنان یمارستانیب نهیهز

 پرداخت بدون رکردید

 یوستیپ فاکتور بر مازاد يها نهیهز

 نامعلوم جرائم

 يجاریاست یمسکون واحد استهلاك

 رمتعارفیغ فاتیتخف

 عاتیضا فروش از یناش انیز

 يکالا سرفصل تحت هیاول مواد فروش

 یامان


 افزوده ارزش

 شده منتقل يها دارایی استهلاك

 اعانات

 واحد به یمیتسل حقوق يها ستیل رتیمغا

 يابراز حقوق نهیهز با یاتیمال


 88 بودجه قانون نصاب بر مازاد نهیهز

 در انیز دییتأ بدون ،یسنوات انیز هلاكتاس

 قبل سنوات


 یورزش باشگاه
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 به نسبت درصد  مبلغ  موضوع

  مبلغ کل

 یفراوان

  تکرار

 شرکا توسط شده تقبل یسنوات انیز حذف

 يابراز درآمد با دفاتر در درآمد تفاوت

 گرید يها شرکت نهیهز

 محل اجاره

 کارانه لیتعد

 نامشخص تیمامور

 شده مستهلک انیز اضافه

 ابزارآلات استهلاك

 موظف شغل فاقد سهامدار حقوق

 ثابت ییدارا اسقاط از یناش انیز

 کارکنان خسارت

 یمال يها صورت با دفاتر در نهیهز اوتتف

 یمرخص محاسبه اضافه

 حدنصاب از خارج اقلام

 یفروش گران مهیجر

 يشاد جنگ

 سپرده داشتن وجود با یبانک بهره پرداخت

 یشگاهینما نهیهز

 انبار يکسر رهیذخ

 رمتعارفیغ تیمامور

 یبرگشت شده تمام يبها بخش استهلاك

 گرانید يکالا حمل

 و لسا طول در فویفا ازروش استفاده

 نیانگیم با کالا يموجود یابیارز


 رهیذخ محل از خدمت انیپا يایمزا

 نشده پرداخت


 شده مستهلک يها دارایی اسنهلاك

 آموزش

 کارگر سهم مهیب حق
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 به نسبت درصد  مبلغ  موضوع

  مبلغ کل

 یفراوان

  تکرار

 مهیب طرف از انجبر بدون خسارت

 کیتراف طرح آرم

 پرسنل يغذا

 انعام

 کارفرماتأخیر خسارت

 يتکرار نهیهز

 کارتتأخیر

 کارکنان الوصول مشکوك مطالبات نهیهز

 کارکنان وام نهیهز

 يرعادیغ عاتیضا

 اخراج از پس يها ماه در حقوق پرداخت

 کالا فاکتور با حمل فاکتور رتیمغا

 املاك انتقال و نقل نهیهز

 کارمندان آموزش

 دوبله - کارفرماسهم  درصد 23

 ییرایپذ

 دیخر عنوان بهسپرده  ثبت

 زکات

 صادرات بدون کشور از خارج در غاتیتبل

 کالا


 درآمد حساب صیتخص در اشتباه

 عامل ریمد ذهاب و ابیا

 مرحله در يمشتر یبرگشت چک سوخت

 دادگاه


 برحقوق اتیمال نهیهز

 مهیب از یافتیرد خسارت

 يادوار روشد در عاتیضا ییشناسا

 کارخانه یلیتعط از بعد حقوق

 یخان يمولود

 یتعاون در تیعضو حق
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 به نسبت درصد  مبلغ  موضوع

  مبلغ کل

 یفراوان

  تکرار

 خیتار بدون فاکتور

 عنوان بهبخش قابل احتساب  استهلاك

 یسرقفل


 مخدوش فاکتور

 صندوق کسورات

 کارکنان ناتیمعا

 شارژ کارت

 کارکنان يعزادار مراسم

 سهام انتقال اتیمال

 جمع

  

  پیشنهادهاي وگیر نتیجه

   نتایج آزمون  

 نتیجه گرفت که بین توان می چهارم سوم و، دوم، اولهاي  فرضیه تأییدباتوجه به 

حالت کلی  در و. دارد تشخیصی تفاوت معناداري وجود مشمول مالیات ابرازي و درآمد

صورت رعایت آیین نامه بین  هم در دفاتر و صورت عدم رعایت آیین نامه تحریر هم در

  . دارد تشخیصی تفاوت معناداري وجود ابرازي و دو سود

درحالت  و. است دفاتر این اختلاف معنادار حالت عدم رعایت آیین نامه تحریر در

قوانین مالیاتی باعث ایجاد اختلاف  قبولی دفاتر مغایرت بین استانداردهاي حسابداري و

 یجاد تفاوت معنادارمستندات هم باعث ا عدم کفایت مدارك و چنین هم. شود می معنادار

  . دگرد می تشخیصی بین سود مشمول مالیات ابرازي و

 مشمول مالیات ابرازي و بین سود: که دده می نتایج تحقیق نشان - هدف اول

عوامل عدم رعایت  یک از هر و. دارد تشخیصی اشخاص حقوقی تفاوت معناداري وجود

 ت اثبات مخارج متحمله ومستندات جه عدم کفایت مدارك و، دفاتر آیین نامه تحریر

 باعث ایجاد خودقوانین مالیاتی هریک به نوبه  مغایرت بین استانداردهاي حسابداي و

  . شوند می تشخیصی مشمول مالیات ابرازي و بین سود اختلاف معنادار
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یی ها شرکت در تحریر دفاتر نامه آیین رعایت عدم تحقیق نتایج طبق –هدف دوم  

مشمول مالیات  بین سود اختلاف معنادار است باعث ایجادکه دفاترشان مردود شده 

  . شود می تشخیصی ابرازي و

 آمده مغایرت بین استانداردهاي حسابداري و دست به نتایج براساس –هدف سوم 

 تشخیصی مشمول مالیات ابرازي و درآمد بین تفاوت معنادار قوانین مالیاتی باعث ایجاد

تحقیق انجام شده  اط با این موضوع این است که درارتب نکته قابل توجه در. دگرد می

قوانین مالیاتی  قبلی توسط آقاي ذکوري موضوع مغایرت بین استانداردهاي حسابداري و

که . گردد نمی قطعی مشمول مالیات ابرازي و درآمد بین اختلاف معنادار به ایجاد منجر

اول اینکه این . تنباط کرداس چند مطلب را توان می ف نتایج به دست آمدهلااین اخت از

که درطی مسیر مراحل قطعیت پرونده ممکن است مراجع دادرسی  دارد احتمال وجود

 ها مالیاتقانون  و اختلاف استاندارد تأثیرکاري نسبت به تعدیل  بدون اعمال محافظه

 کارشناسان ارشد مالیاتی ممکن است در، مرحله تشخیص پرونده یا در و نموده باشند

 تفاوت الزامات استانداردها و تأثیرپوشی نسبت به  اعمال چشم با خودهاي  رسیدگی

با آگاهی  ها شرکتاینکه مدیران مالی  یا و. قوانین مالیاتی اقدام به رسیدگی نموده باشند

 ثبت رویدادهاي مالی اصل حاکمیت قانون را در، نسبت به شناسایی موارد اختلاف

، این نحوه عمل مدیران مالی و. انون داده باشندبه ق اولویت را داده و قرار مدنظر

  . تفاوت دارد استانی به استان دیگر مراجع دادرسی از کارشناسان ارشد مالیاتی و

مستندات باعث  آمده عدم کفایت مدارك و دست بهبراساس نتایج : هدف چهارم

دقت  ه باک. دگرد می تشخیصی مشمول مالیات ابرازي و درآمد بین تفاوت معنادار ایجاد

دکه گرد می فراوانی تکرار آنها مشخص مدرك و فاقدهاي  لیست ماهیت هزینه در نظر

. باشد می اراده مودي توجه به اوضاع اقتصادي کنونی خارج از باها  این هزینه بخشی از

 ومؤدیان اقدامات تعمدي  است که بیانگر مربوط به وجود عواملی دیگر بخشی دیگر اما

  . می باشدتر کملیات انگیزه پرداخت ما

   

  نتیجه نهایی

 تشخیصی مشمول مالیات ابرازي و درآمد اختلاف بین دقت نظردردلایل ایجاد

 مشمول مالیات ابرازي و درآمد بین یجه گرفت که اولا اختلاف معنادارنت توان می

 چنین هم، دفاتر عدم رعایت آیین نامه تحریر و. دارد تشخیصی اشخاص حقوقی وجود

 و ها هزینه جهت اثبات تحمل برخی ازمؤدیان ت مدارك ارائه شده توسط عدم کفای
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 ایجاد در هریک به نوبه خودقوانین مالیاتی  مغایرت بین استانداردهاي حسابداري و

توجه به  بدون مدرك مشخص است که باهاي  آنالیز هزینه درمل أت با. اند هنقش داشت

مالیاتی عامل تهیه  خصوص فرار در زیادانگیزه  وجود کشور و اقتصاد شرایط حاکم بر

 یا باشد به نحوي که برخی فروشندگان کالا مؤدیان میاراده  برخی مدارك خارج از

هیچ سرنخی عاید  باشند تا نمی. .. و فاکتور به صدور دهندگان خدمات حاضر ئهارا

به ن مؤدیاگاها بعضی  و. آنها نگردد مالیات از اخذ سازمان مالیاتی جهت شناسایی و

 مورد خاص عرضه دهندگان کالایا خدمات بودن تعداد محدود دلیل انحصاري بودن یا

زیرزمینی  بخش اقتصاد سیاه و بازار از جز خرید بدون دریافت فاکتوراي  هچار نیاز

 ارتباطی با نحوه رفتار سازمان امور ست وها شرکت رفتار برخی عوامل تابعی از و. ندارند

 مربوط به بخش شکلی دفاتر دفاتر نامه تحریر آیین قبیل ی ازعوامل. ندارد مالیاتی

بین بردن  از ي مالی وها فعالیتموقع  هثبت ب که  فلسفه وجودي آن اطمینان از شود می

عامل لازم جهت انجام حساب سازي ترین  چراکه اصلی. باشد می فرصت حساب سازي

سپس انجام  ودفتره  فرصت جهت ثبت رویدادهاي واقعی درسیستم دو وجود

 علائم و عدم افشا رویدادهاي واقعی به منظور سازي بارعایت تشابهاتی با حساب

 در چنین هم. باشد می یی جهت کشف احتمالی این واقعه توسط حسابرسانها سیگنال

واقع اقدام به تنظیم  در، جاي تنظیم اظهارنامه متکی به دفاتر هبمؤدیان مواقع گونه  این

 هدف پرداخت با اظهارنامه مالیاتی را نمایند یعنی ابتدا می ارنامهدفاتر متکی به اظه

، دفاتر انجام عملیات معکوس اقدام به تحریر سپس با کنند و می تنظیم تر کم مالیات

 موقع در هرویدادهاي مالی ب این صورت اگر در. نمایند می ارقام اظهارنامه و مطابق اعداد

 ي اصلاحی حسابداري ازها ثبت خارج از، ارقام و اعداد امکان تغییر ثبت شود و دفاتر

ي مالی به ها صورت اظهارنامه و فرصت انجام عملیات معکوس از و شود می مودي گرفته

سیستم  ازکه باب رسمیت شناخته شدن استفاده  چرا رود می بین زیادي از حد تا دفاتر

ند توان می مؤدیان، ثبت قانونی طی یک به دفاتر ها حسابانتقال گردش ماهانه  مکانیزه و

این  در، دفاتر نامه تحریر آیین شوند و مند ي مکانیزه بهرهها سیستمتمام مزایاي  از

مستلزم صرف زمان  دفاتر این شرایط تحریر در. کند نمی ارتباط هیچ مانعی ایجاد

دفاتر  در ها حسابي گردش ماهانه ها ثبت اندك صرف وقت بسیار با باشد و نمی طولانی

  . ندگرد می رتحری

داشته نقش  اختلاف ایجاد نیز در ها مالیاتقانون  مغایرت استانداردهاي حسابداري و

  . است
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  پیشنهادها

 چاپ فاکتور که به موجب آن انحصار طراحی شوداي  هنظام جامع مالیاتی به گون -1

ین ا و شود مالیاتی واگذار اختیارگذاشتن آن به فعالان اقتصادي به سازمان امور در و

 حتی ابزار و ها مغازه وها  تمامی چاپخانه کالاي مهم که درحال حاضر به سادگی در

به این ترتیب امکان استفاده  و ساقط گردد درجه اعتبار از، دگرد می عرضه ها فروشی

  . رود می بین از درآمد کتمان ماشینی به منظور فاکتور یا و دسته فاکتور چند همزمان از

، خدمات نیز فروشندگان کالا و م ارائه مدارك توسط برخی ازعد ارتباط با در -2

خدمات طی  کالا وگونه  اینتوان مقرراتی بدین ترتیب وضع نمود که خریداران  می

 خدمات خریداري شده به همراه آدرس و و ارزش کالا هاي مخصوصی حجم و فرم

 علام نماید ومالیاتی ا محرمانه به سازمان امور صورت به مشخصات عرضه کننده را

به مودي  صادر وآن را گواهی انجام این عمل را و تأیید مراتب فوق را سازمان مالیاتی نیز

مستندات  عنوان به را یه مذکورتأییدزمان رسیدگی  در ماموران مالیاتی نیز تسلیم کند و

به این ترتیب هم فعالان اقتصادي متخلف شناسایی  خریدکالا یا خدمات قبول نمایند و

 حلمؤدیان توسط  بودن تهیه مدارك اختیار هم موضوع خارج از شوند و می ردیابی و

  . شود می

مهمی  ي اقتصادي نیز ابزارها بخشتمامی  اجراي مالیات برارزش افزوده در -3

  . تواند داشته باشد می درآمد جهت کاهش کتمان

ه عمدتا نیز باتوجه به فلسفه وجودي آن ک تحریر دفاترآیین نامه  درمورد -4

 باتوجه به اصلاحات صورت گرفته درآن طی سنوات اخیر؛ برخاسته ازقانون تجارت است

به رسمیت  چنین هم آن به منظور سهولت اجراي آن و هاي زیادي از ذف آیتمح و

فقط انتقال ماهانه  ثبت اسناد حسابداري و دراي  هسیستم رایان شناخته شدن استفاده از

 ده است وشبراي حسابداران فراهم ، جویی درزمان هایت صرفهن، گردش عملیات به دفاتر

پافشاري برحذف این آیین نامه به بهانه قدیمی بودن این روش  و این همه اصرار

توجه به شرایط حاکم  با و باشد می برانگیز شک بسیار توجیه منطقی و فاقد، کنترلی

زمان رسیدگی به  و ها شرکتبین پایان سال مالی  وجود فاصله زمانی زیاد کنونی و

 سازي و حساب موجود کنترلی جهت پیشگیري از حداقل راه حل، اظهارنامه مالیاتی

بهترین روش  حال حاضر که در. باشد می گرفتن عامل زمان، انجام عملیات معکوس

خصوص  در. باشد می دفاتر نامه تحریر اجراي الزامات ساده آیین دستیابی به هدف مذکور

حسابداري  قبیل قفل شدن اسناد تجهیزات الکترونیکی از وش کنترلی باجایگزینی این ر
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باید گفت به  ویرایش مجدد آنها نیز عدم امکان دستکاري کردن و آن و صدور پس از

 نیز به همان نسبت، دنیاي الکترونیک پیشرفت حاصل شده که در همان نسبت

ي ها شرکت ال بسیاري ازمث عنوان به. است الکترونیکی ابداع گردیدهتقلب  يها روش

از تر  کمهاي الکترونیکی  که امنیت قفلاند  هخودروسازي اروپا به این نتیجه رسید

 پیدا تا خطا جاي آزمون و هاین شرایط ب است در پس بهتر. باشد می هاي مکانیکی قفل

  . همان روش سنتی پیروي شود فعلا از تر شدن روش مطمئن

این خصوص  که در. گردد می به نظام آموزشی بر ایرادات موجود بخش دیگري از -5

اي  هتغییرات عمد هاي مسول درزمینه آموزش درس حسابداري مالیاتی لازم است ارگان

  : گردد می پیشنهاد جهت حل این مشکل نیز چند راه حل به شرح زیر صورت دهند و

تما ح آموزش درس حسابداري مالیاتیبراي ، توجه به تخصصی بودن موضوع با - الف

  . سابقه استقاده شود ماموران مالیاتی با از

 توجه به اهمیت موضوع بسیار واحدهاي درس حسابداري مالیاتی نیز با تعداد - ب

واحدهاي  یک بررسی کارشناسانه تعداد است با این ارتباط بهتر که در. باشد می ناچیز

  . درس حسابداري مالیاتی به نحو مناسبی افزایش یابد

 ها مالیاتصرفا مواد قانون  درس حسابداري مالیاتی درحال حاضرآموزش  در - ج

شاهد ، ایران در ها مالیاتبه دلیل پیچیده بودن قانون  که حالیشود در می آموزش داده

 ضمن آنکه بسیاري از. متعدد دراین زمینه هستیمهاي  استفساریه وها  بخشنامه صدور

که . ارائه نشده است ها مالیاتمتن قانون  در دفاتر جمله آیین نامه تحریر ازها  نامه آیین

برخی  وها  آیین نامه، این خصوص نیز لازم است اساتید این درس علاوه برمفاد قانون در

  . نیز به دانشجویان آموزش دهند را پرکاربردهاي  بخشنامه از

این درس به مثابه دروس عملی  با عملی باشد و صورت بهآموزش این درس  - د

نحوه ، ها حسابانتقال گردش ماهانه ، دفاتر قبیل نحوه تحریر مسائلی از و شود برخورد

 تنظیم اظهارنامه مالیاتی و نحوه تهیه و، مالیاتی تنظیم لیست حقوق تسلیمی به واحد

  . دگیر  عملی صورت صورت بهاین قبیل  موضوعاتی از

راه  چند داري نیزاستانداردهاي حساب با ها مالیاتات مغایرت قانون تأثیر مورد در - 6

  : دگرد می پیشنهاد حل به شرح زیر

ي ها نرخ محاسبه استهلاك بیش از دلیل بهبرگشتی هاي  هزینه بخشی از - الف

 که این امر در. باشد می م. م. ق151جدول استهلاکات موضوع ماده  تعیین شده در

 لگوي مصرف آنهاا و ها داراییواقعی  مفید عمر ازمؤدیان  برآورد دلیل بهبسیاري موارد 
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توجه به الگوي مصرف منابع  با ي مذکورها نرخاین ارتباط لازم است  که در. باشد می

  . گیرد بازبینی قرار مورد مؤثرعوامل  سایر اقتصادي و

 تأخیرجرائم مانند جریمه  برخی از ارتباط با برگشتی درهاي  هزینه برخی از - ب

هاي حاکم  گرفتن واقعیت نظر در شد که بابا می ...اجتماعی و تأمینلیست کارکنان به 

 دلیل داشتن مشکل نقدینگی قادر به پرداخت حقوق و به ها شرکتبرخی ، اقتصاد بر

...  اجتماعی و تأمینبه ها  به تبع آن واریز حق بیمه مقرر و موعد کارگران در دستمزد

 صلاحاتی درحقوق مودي ا اجحاف در جلوگیري از دلیل بهشایسته است  لذا. باشند نمی

 اجتماعی درصورت داشتن عذرموجه و تأمینکه منتج به پذیرش جرائم  ها مالیاتقانون 

  . صورت پذیرد، درآن بازه زمانی شود ها شرکتگرفتن وضعیت نقدینگی  درنظر با

  

  منابعفهرست 

  . دوم جلد، سمت، "مدیریت آماروکاربردآن در"، )1383(، مومنی منصور عادل و آذر

  . 153شماره "ماهنامه حسابدار"، 1382، اران خبره ایرانانجمن حسابد

قانون  272اجراي موفق ماده  در مشکلات موجود"، )1385(، بیگ پور محمدعلی

  . 35 شماره، فصلنامه حسابرس، "ي مستقیمها مالیات

  . اقتصادي دانشکده امور، تهران، "حسابرسی مالیاتی")1383( محمدعلی، بیگ پور

 مشمول درآمد بررسی دلایل اختلاف بین"، مسی جامخانه ابوالقاسمش و پورزمانی زهرا

مالیات تشخیصی توسط واحدهاي  مشمول درآمد ي بازرگانی وها شرکتمالیات ابرازي 

، جلددوم، مالیاتی ایران ي مالی وها سیاستمجموعه مقالات سومین همایش ، "مالیاتی

  . هنر ایده پردازان فن و نشر

ترجمه ، نگارش قانون مالیاتی طراحی و، (گردآورنده)، )1382(، ثورونی ویکتور

  . سازمان امور مالیاتی، چاپ اول، محمدملانظر

  . گنج دانش، تهران، ترمینولوژي حقوق )1380(، محمدعلی جعفر، جعفري لنگرودي

ابرازي  اختلاف بین سود بر مؤثربررسی عوامل ، )1382( حمیدرضا، حاجی اسماعیلی

، ارشد نامه کارشناسی پایان. مالیاتی تشخیصی توسط مامور سود وي غیردولتی ها شرکت

  . تهران مرکز اسلامی واحد دانشگاه آزاد
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  . انتشارات توتیا، تهران، )1383(، حسابداري مالیاتی، بیژن، خزدوزي 

  . "ترجمه نهج البلاغه" )1384(، محمد، دشتی

، فراتکنولوژي جدي بگیریم عصر در حسابداري را مالیات و"، )1386(، دوانی غلامحسین

  . 27شماره، نشریه سامان

 مشمول مالیات ابرازي و شناسایی علل اختلاف بین سود، )1387( وجیه اله، ذکوري

دانشگاه ، ارشد نامه کاشناسی پایان، مشمول مالیات قطعی اشخاص حقوقی سود

  . آزاداسلامی همدان

هاي  گذاري نظریهتأثیر بررسی میزان"، )1388(، ختن لو محسن، ذکوري وجیه اله

مجموعه مقالات سومین ، "ي مستقیمها مالیاتحقوق صاحبان سهام درطراحی قانون 

  . هنر شرکت ایده پردازان فن و نشر، مالیاتی ایران ي مالی وها سیاستهمایش 

  . انتشارات دانشجو، 1390، حسابداري مالیاتی، محسن، وجیه اله و ختن لو، ذکوري

 اقتصاد تورم در بررسی اثرات اجراي مالیات برارزش افزوده بر"، )1389(، روزبه فیروز

  . سنندج واحد دانشگاه آزاد، نامه کارشناسی ارشد پایان، "ایران

دیدگاه  کارگزاران مالیاتی از رفتار")1387( حسین، حسن زاده مصطفی و، زروندي

مالیاتی  و ي مالیها سیاستمجموعه مقالات دومین همایش ، "حضرت علی علیه السلام

  . نشرروناس، جلددوم، ایران

پشتیبانی  اداره کل امور، تهران، )1389(، برنامه راهبردي، مالیاتی کشور سازمان امور 

  . سازمان امورمالیاتی کشور
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